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Stocznie Polskie
6a44 3

na tle zagadnień gospodarczych kraju
Stoczniom po lsk im  postaw io

no obecnie zadanie pozornie n ie
m ożliw e do w ykonania . Stocz
n ie  nasze ze stanu zniszczeń m a
ją  przejść bezpośrednio do pro
d u k c ji podlegającej k la sy fika 
c j i  m iędzynarodowej. ' Przejście 
to  n ieste ty m usi być dokonane 
bez odpow iednich doświadczeń, 
bez dostatecznego wyposażenia 
w  ka p ita ły  zakładowe i  obroto
we, bez możności zaznajom ienia 
się z postępem technicznym , do
konanym  w  dziedzinie budow 
n ic tw a  okrętowego w  czasie u - 
b ieg łe j w o jny , bez pełnego ze
społu s ił fachowych, bez m oż li
wości zastosowania nowoczes
nych  metod p ro d u k c ji i  pracy, 
p rzyn a jm n ie j w  okresie począt
kow ym .

Trudności te jednak n ie  po
w in n y  nas przerażać i  zniechę
cać, —  uk ład  stosunków w ym a
ga, byśm y pod ję li p rodukc ję  o- 
krę.itową natychm iast.

Obecnie zna jdu jem y się w  o- 
kresie ko n ju n k tu ry . Stocznie za
graniczne m ają p o rtfe l zamó
w ień, zdo lny pokryć  p ięc io le tn i 
p rogram  p rodukc ji. W  obecnych 
w arunkach  odczuwa się n iedo
b ó r po tenc ja łu  produkcyjnego. 
N aw et stocznie początkujące, ja
k im i są stocznie polskie, m ają 
m ożliwość uzyskania zleceń na 
nowe okrę ty .

Równocześnie n ie  należy za
pominać, że po przedostatn ie j 
w o jn ie  św iatow ej stocznie m ia ły  
rów n ież pokry tą  swą zdolność 
p rodukcy jną  na okres p ięc io le t
n i, jednak ju ż  po u p ły w ie  dwóch 
la t zaczął się okres depresji, 
anulow ania zamówień i  bezro
bocia na stoczniach. N ie można 
tw ie rdzić , tże sytuacja ta pow
tó rzy  się obecnie, jednak dużo 
zależy od p o lity k i S tanów  Z jed 
noczonych w  odniesieniu do po
siadanego nadm iaru  f lo ty  han
d low e j, rozbudowanej w  czasie 
w o jn y  w  p ropo rc ji do potrzeb 
w ojennych .

Cień 4500 s ta tków  am erykań
skich stanow i groźbę! dla arm ato
ró w  europejskich i  może być za
pow iedzią załamania się zapo
trzebowania na s ta tk i w  stocz
niach europejskich. S ytuacja  jest 
ty m  poważniejsza, że Stany 
Zjednoczone p rz y ję ły  jako  zasa
dę subsydiowanie w łasnej 'żeglu
gi. W  ty m  układzie n ie  należy 
przeceniać fak tu , że stocznie eu
ropejskie m ają; zapewnioną p ro 
dukcję, na la t 5. Zam ów ien ia  na 
ta k  d łu g i okres mogą, w  praktyce 
okazać się w a rte  n ie  w ięce j riiż 
papier, na k tó ry m  zosta ły nap i
sane. Z d rug ie j s trony  zadaniem 
i  obow iązkiem  stoczni po lskich 
jest w yzyskanie okresu k o ju n k - 
tu ry  w  celu stworzenia fa k tu  do

konanego zaistn ienia przem ysłu 
okrętowego w  portach polskich, 
gdyż w  „okresie depresji powsta
w anie  now ych w arszta tów  w  
dziedzinie naw iedzionej bezrobo
ciem jest objawem  m arno traw 
stwa środków  i  trudno  liczyć, by 
zakłady te m og ły  znaleźć za trud 
nienie. Pam ię ta jm y, *że obecnie 
cena s ta tków  now ych jest dw u
k ro tn ie  wyższa niż przed w ojną, 
co rów nież sprzy ja  zapoczątko
w an iu  pracy w  w arsztatach no
w ych, k tó re  siłą rzeczy muszą 
produkować drożej n iż w a rsz ta ty  
stare częściowo zam ortyzowane, 
a co najważnie jsze, posiadające 
zorganizowaną p rodukc ję  tak  
pod względem  techn icznym  ja k  i  
handlow ym .

W  powoj enych w arunkach, 
gdy posiadamy ok. 500 km  w y 
brzeża z trzem a dużym i po rta 
m i, sięgającym i sw ym  zapleczem 
daleko poza nasze w łasne te ry 
toria , gdy równocześnie flo ta  
niem iecka n ie  może być dopusz
czona do odegrania te j ro li, jaką  
odgryw ała przed w ojną, t. zn. 
jednego żeg low nych czynn ików  
transpo rtu  morskiego dla całej 
E uropy środkowej, zadania i  
obow iązki nasze są wyraźne. 
O trzym a liśm y nowe m ożliwości 
pracy w  celu podniesienia na
szego dobrobytu  i  n ie  w o lno 
nam ich zmarnować; m usim y



eksploatować nasze Wybrzeże i 
merze.

W edług obliczem ekspertów, 
aby przew ieźć 20°/o eksportu 
P o lsk i i  60% im portu , idących 
morzem, m usim y posiadać f lo 
tę handlową ty lk o  d la  przew o
zu tow arów , bez żeglugi pasa
żerskiej, o łącznej zdolności 
przewozowej około 355.000 t. 
dw. (250.000 BRT). P fzy jm u jąc  
jako prżecię tny ty p  statku, od
powiadającego naszym potrze
bom około 2500 t. dw., wyniesie  
to około 140 statków .

Jeżeli polskie p la n y  rozwojo- 
wo-gospodarcze zostaną w yp e ł
nione w  100%, to ta ilość stat
kó w  oka.',e się n iewystarczająca 
dla w ype łn ien ia  stosunkowo 
skrom nych zadań w  stosunku do 
obsługi w łasnej w ym ia n y  m ię
dzynarodowej. Powyższe c y fry  
b y ły  opracowane na podstawie 
w ie lkośc i obro tu  towarowego 
m iędzynarodowego Polski, da
nych przedwojennych. P ro je k t 
program u morskiego, opracowa
n y  pod przew odnictw em  w ice 
m in is tra ' Żeglugi i  H and lu  Za
granicznego ob. Petrusewicza 
określa potrzeby po lsk ie j żeglu
g i na 537.000 to. dw.

S iłą  rzeczy flo ta  ta m usi ba
zować się na portach polskich, 
k tó re  znów muszą zapewnić je j, 
oprócz odpowiedniej zdolności 
prze ładunkow ej tow arów , ró w 
nież bazę obsługi technicznej, 
k tó rą  mogą być ty lk o  w łasne 
stocznie.

Nie należy przeoczyć fak tu , 
że na dłuijszą metą!, po odpo
w iedn im  zainwestowaniu i w y 
tw orzen iu  w łaśc iw ych  metod 
p ro d u kcy jn ych  oraź odpowied
n im  okrzepnięciu organ izacyj
nym , stocznie polskie posiadają 
w a ru n k i konkurow an ia  jako 
p a rtn e r rów norzędny ze stocz
n iam i zagranicznym i.

Pam ię ta jm y, że żegluga jest 
przem ysłem  eksportow ym  i  pod 
ty m  kątem  m usi być rozpa try 
wana. Jest to eksport n ie w i
doczny, n ie  m nie j m ający w y 
raźny w p ły w  na bilans p ła tn i
czy państw  m orskich  (Anglia , 
N orw egia itd .). Polska, będąca 

^  dzisia j siłą fa k tu  państwem m or
skim , m usi oswoić siię; z ty m  spo
sobem m yślen ia  i  odpowiednie 
konsekwencje wyciągnąć w  fo r 

m ie planowego zagospodarowa
nia Wybrzeża.

Ponieważ kap ita ł zainwesto
w any w  statkach am ortyzu je  s:ię 
w  w alucie  zagranicznej, a 'w ię c  
i  inw estyc je  w  Stoczniach będą 
amortyzowane, drogą pośrednią, 
rów nie !; w  w alucie  zagranicz
nej. K a lku la c ja  w  danym  w y 
padku jes t prosta; jeżeli nasze 
przedsiębiorstwa żeglugowe za
kupią statek na stoczni zagra
nicznej, wówczas w p ły w  netto 
w a lu t obcych do P o lsk i będzie 
się rów na} W pływ ow i b ru tto  z 
eksploatacji sta tku  m niej koszt 
zakupu statku. W  w ypadku zbu
dowania sta tku na stoczni po l
skie j, w p ły w y  b ru tto  z eksplo
a tac ji sta tku  będą w p ływ e m  ne t
to do Skarbu Państwa.

Zrozum iale, że takie  rozum o
wanie jest dużym  uproszcze
n iem  całej ka lku lac ji, ale jasno 
charakte ryzu je  istotę spraw y 
budow y sta tków  na stoczniach 
w łasnych.

M am y trz y  zasadnicze ele
m enty  iy c ia  gospodarczego W y 
brzeża:

1. żegluga,
2. po rty ,
3. stocznie.
Te trz y  elem enty, wiążące się 

z sobą w  fo rm ie  stałej w spó łp ra 
cy, reprezentujące w spó ln ie  ży
cie P o lsk i na m orzu, w in n y  mieć 
na W ybrzeżu pierwszeństwo co 
do w a ru n kó w  b y tu  i  rozw oju. 
In s ty tu c je  te równiej!; w in n y  być 
podstawą b y tu  dla całego szere
gu przedsiębiorstw  pom ocni
czych, k tó re  z tych  lub  innych  
w zg lędów  pow inny  znajdować 
się; na m iejscu. Stąd w yp ływ a  
log iczny zw iązek i  konieczność 
w spó łpracy na podstawie uzgod
n ionych program ów  p rodukc ji 
m iędzy stoczniami, a p rzem y
słem d robnym  Wybrzeża, a 
przede w szystk im  przemysłem 
m etalowym .

W inn iśm y dążyć do tego, by 
stocznie nasze m og ły  się specja
lizować m ożliw ie  w  Wąskim za
kresie budow n ic tw a okrę tow e
go, lecz by  to  b y ło  m ożliwe, m u
s im y posiadać dobrze rozw in ię 
ty  przem ysł pomocniczy, zdolny 
do w ykonan ia  całych zespołów, 
gotowych do zm ontowania na 
statek. B iorąc pod uwagę b rak  
przem ysłu  pomocniczego, naleliby

przypuszczać, że Stocznie będą 
zmuszone podjąć p rodukc ję  róż
nych a rty ku łó w , w b re w  swym  
zam ierzeniom  i  naw et m ożliwoś
ciom, lu b  też uciekać się do za
kupu niezbędnych m echaniz
m ów  zagranicą,

Otóli; konieczne jest podję
cie k ro kó w  w  celu nadania od
pow iedniego k ie ru n ku  rozw o ju  
poszczególnym przedsiębior
stwom  przem ysłow ym  k ra ju . 
Z ja w ia  się potrzeba uruchom ie
n ia  na W ybrzeżu p rodukc ji w in d  
okrętow ych, braszpli, pomp, 
w yciągów  do popio łu , maszyn 
sterowych, a rm a tu ry  ko tłow e j i 
maszynowej, take lunku  lin , łań
cuchów itd .

Zak łady podejm ujące p roduk
cję tych  a rtyku łó lw  na W ybrze
żu, znajdą odbiorców, k tó rzy  
będą odbiorcam i, czy to  dla celu 
budow y now ych okrę tów , czy 
też rem ontów . Z d rug ie j s trony 
stocznie mogą dać ty m  przedsię
b iorstw om  tak  potrzebną pomoc 
techniczną w  fo rm ie  dorad co do 
w yb o ru  typ ó w  do p rodukc ji, jak 
i  pomoc w  w yszukan iu  w zorów  
do naśladowania itp .

Zak łady przem ysłu  m etalowe
go na W ybrzeżu mają swoje 
uzasadnienie co do lo ka liza c ji 
terenowej jedyn ie  ze w zględu na 
bliskość ry n k u  zbytu, gdyż: poza 
ty m  tru d n o  znaleźć inne uzasad
nienie. Wybrzeże nasze n ie  po
siada an i źródeł surowcowych, 
ani źródeł energetycznych, k tó - 
reby te reny te faw oryzow a ły  w  
porów nan iu  z in n ym i te renam i 
Polski. U w zględnia jąc ten stan 
rzeczy, m usim y stw ierdzić, że 
ka lku lu ją c  na dłuższą metęi, 
is tn ien ie  przem ysłu na W ybrze
żu może być uzasadnione jedy
n ie  potrzebam i p o rtó w  i  żeglugi, 
a w  ty m  ostatn im  w ypadku, 
ściślej m ów iąc —  stoczni.

Im  prędzej zostanie zorganizo
wana współpraca stoczni z prze
m ysłem  p rze tw órczym  k ra ju  i 
W ybrzeża, ty m  prędzej Polska 
będzie rozporządzała dobrze zor
ganizowanym  aparatem p roduk
cy jnym , na podstawie którego 
będziemy m og li oprzeć naszą 
po litykę  morską, bez konieczno
ści korzystan ia  z w spó łpracy 
przem ysłów  obcych w  naszej 
po lityce ekspansji m o rsk ie j. 
W spółpraca z obcym przem y-
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słem w  tej fo rm ie  iiie  może za
bezpieczyć nas przed w p ływ em  
elem entów  obcych na naszą po
lity k ę  morską.

Duże koncerny przemysłowe, 
o p ro d u kc ji bardzo zróżniczko
w anej, są raczej fo rm am i prze
m ys łow ym i przeszłości, W  okre
sach, gdy p rodukc ja  opierała się 
na typ ie  ob rab ia rk i un iw ersa l
nej, tak ie  fo rm y  m ia ły  swe uza
sadnienie ze w zg lędu na zapew
nienie stałości za trudn ien ia  p rźy  
zm iennej kon junk tu rze  na róż
ne w yroby. W  w arunkach no
woczesnej techn ik i p ro d u kcy j
nej, k tó rą  m idzy  in n y m i cha
rak te ryzu je  duży udzia ł maszyn 
specjalnych, pom yślanych dla 
ściśle określonej p rodukc ji, 
fo rm y  dużjych koncernów  nie 
są odpowiednie; m usim y ra 
czej dążyć do tego, by  w y 
tw ó rn ia  gotowego p roduk tu  
m ia ła  charakter m ontow ni. Ta
k ie  ujęcie zapewnia lepsze w y 
korzystanie w arszta tów  produk
cy jnych i  znacznie obniża kosz
ta. Obok tych  m om entów  należy 
pamiętać, że w  ramach wąskie j 
specjalizacji, szkolenie persone-

IN Ż . S TA N IS ŁA W  R Ó ŻA LSK I

lu  może sięi odbywać w  tempie 
szybszym, co ma duże znaczenie 
w  obecnych w arunkach naszego 
k ra ju .

B iorąc pod uwagę pobieżny 
przegląd problem ów, k tó re  m u
szą być przemyślane i  rozw iąza
ne szybko w  na jbardz ie j is to t
nym  interesie o znaczeniu ogól- 
no-polskim , w ysuwa się potrze
ba centralnego u jęcia spraw 
przem ysłowych W ybrzeża i  skie
row ania poszczególnych niesko
ordynowanych tendencji w  k ie 
ru n ku  wspólnego w y s iłku  dla 
osiągnięcia konkretnego celu, —  
zorganizowania podstaw do eks
pansji Po lski na morzu.

W  poprzednich rozważaniach 
nie wspom inałem  n ic o ryb o łó w 
stw ie m orskim , ale te potrzeby 
poniekąd mieszczą się w  ramach 
potrzeb żeglugi, stoczni i  po r- 
tófw, jeże li s ta tk i ryback ie  po
tra k tu je m y  na ró w n i z in n ym i 
jednostkam i p ływ a jącym i.

Program  prac do w ykonania  
w  ciągu na jb liższych ,Da ru  la t na 
W ybrzeżu jest ogrom ny i  w ym a
ga zrozum ienia i  w spó łpracy

rów nież 1 czynn ików  adm in i
s tra c ji państwowej i  lokalnej. 
Już obecnie p rzyros t ludności na 
W ybrzeżu znacznie przekracza 
tempo odbudowy dom ów miesz
ka lnych, a pom im o tego, ja k  do
tąd nie posiadamy jasno w y 
tkn ię te j p o lity k i m ieszkaniowej, 
k tó ra b y  uw zględn ia ła  potrzeby 
na jbardzie j zasadnicze dla roz
w oju  Wybrzeża. W  nawale p ro 
b lem ów  do rozwiązania, w y n i
kających ze stanu zniszczeń wo
jennych  z jedne j strony, a z d ru 
g ie j s trony potrzeb ludności w y - 
nagających natychm iastowego 

załatw ienia , ła tw o  może pow 
stać chaos i  b rak  koo rdynac ji w  
działaniu, co znów sprowadza się 
do m arno traw stw a energ ii ludz
k ie j. A b y  zapobiec konsekwen
cjom takiego stanu rzeczy, w y 
daje się koniecznym, by  jakaś 
ins ty tuc ja  zajęła się sprawą 
ustalenia h ie ra rch ii potrzeb W y
brzeża i  zgodnie z tą h ie ra rch ią  
by ła  upoważniona do narzucenia 
zasadniczych w ytycznych  wszy
s tk im  in s ty tuc jom  i  przem ysłom  
dzia ła jącym  na W ybrzeżu.

Przyszły zespół miejsko-portowy Gdańska
Ż y jem y w  ciężkich w a ru n 

kach po barbarzyńskie j w o jn ie  
n iem ieckie j. M us im y budować 
czysto od podstaw życie gospo
darcze, m usim y odbudować 
miasta, p o rty , kom unikację , —  
m ilionow e masy odbywają d łu 
gie w ędrów ki.

W śród przem ian socjalnych 
powstaje nowa Polska, k tó ra  
n ie  będzie podobna do przedwo
jenne j, arii pod względem  gos
podarczym, an i technicznym , 
ani społecznym, an i te ry to r ia l
n ym  i  geopolitycznym .

W śród zmagań codziennych, 
przesłoniętych czsto w ie lu  t r u 
dnościami, n ie  ła tw o  jes t u - 
chw ycić lin ię  przyszłego roz
w oju .

Znam y wszyscy dzisiejsze 
trudności, a jednak daleko ła 
tw ie j jest odbudować zniszczo
ne części portów , m iast, środ
ków  kom un ikacji, an iże li prze
w idzieć lin je  rozw o ju  gospo

darczego i  technicznego Polski 
i je j g łów nych  p o rtó w  Gdańska 
i  G dyni.

W krótce już, może za dwa la 
ta, doprowadzim y nasze miasta 
i  p o rty  do względnego porządku 
i  staniem y wobec a lte rna tyw y, 
co dalej.

Życie będzie nas popychało, 
będziemy zwiększać potencja} 
gospodarczy Państwa, będzie 
ró s ł eksport i  im p o rt, będą ros ły  
p o rty  i  m iasta. A lbo  sk ie ru jem y 
ich rozw ój na w łaściw ą rac jo 
nalną drogę i  jako  potężne ra 
m ię Państwa przyśpieszym y je 
go rozw ó j, albo zatkam y częś
ciowo g łówne okno P o lsk i na 
św iat, cofn iem y życie.

W ystarczy przypom nieć so
bie ile  b łędów  pope łn iliśm y w  
G dyn i przez dziesięć la t przed
w ojennych, a przecież obecne 
prob lem y są znacznie tru d n ie j
sze i  w ięcej skom plikowane.

N ie m am y dziś b ib lio tek , sta
tys tyk , ustalonych l in j i  rozwo
ju, m usim y w ięc drogą p rz y b li
żoną poprzez uświadom ienie i 
dyskusje, doszukać się l in j i  roz
w o ju .

P lanista p rzew idu je  m n ie j 
w ięcej na jedno pokolenie na
przód. N ie w zruszy go więc o- 
becny kryzys, je ś li bow iem  w ie  
rzyć w  cyk l okresów depresji i 
p rosperity , m ie libyśm y jeszcze 
około trz y  pełne cykle  w  tym  
czasie. A  jednak życie raz szyb
cie j, raz w o ln ie j idzie stale na
przód.

Po u p ływ ie  25 la t G dynia i 
Gdańsk zleją się jako  jeden 
w ie lk i zespół m ie jsk i i  portow y.

Zespó} ten  po rozbudow ie w  
międzyczasie sieci wodnej ko
m un ikacy jne j będzie m ia ł n a j
lepsze połączenie wodne z wię>- 
kszością te renów  Państwa, i  
w ie lk im i obszarami Zw iązku 
Sow ieckich R epublik, oraz ba-
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Senem D unajskim . N ie jest w y 
kluczonym , iż  w  ow ym  czasie 
Gdańsk będzie m ógł korespon
dować 'po  przez drog i wodne, 
śródlądowe z po rta m i R jek i, Sa
lon ik , W arny, Odessy i  Cherso
nia, a takiżie po rtam i zatoki F iń 
skie j i  morza Białego.

W Polsce strefa w p ły w u  po r
tu  G dyn i i  Gdańska prawdopo
dobnie będzie biegła na zachód 
od l in i i  w ęg low e j, z tym  że Po
znań będzie częściowo korzysta ł 
z naszych portów , a g łów n ie  ze 
Szczecina, zaś G órny Śląsk z 
p o rtów  G dyn i i  Gdańska, oraz 
Szczecina.

Jakież to będą masy obroto- 
wfe g łów nych p o rtów  d e lty  W i
sły? N iek tó rzy  przew idu ją  ma
ksym alny w zrost na 35 do 40 
m ilio n ó w  ton obrotu rocznie, 
g łów n ie  w y tw o ró w  pochodze
n ia  m ineralnego.

W idz im y więc, iż  g łów ny  to
w a r masowy —  więgiel —  bę
dzie szed} z G. Śląska. M oż li
wości eksportowe w  tym  w zglę
dzie m am y bardzo duże, oczy
w iście transport w odny jest 
znacznie tańszy. W isłą i kana
łem Śląsk —  Bydgoszcz p ra w 
dopodobnie będziemy m og li 
przewieźć około 15 m ilio n ó w  
ton rocznie (Odrą do Szczecina 
ok. 10 m ilionów  ton). Już! ta 
cy fra  eksportu (do k tó re j do
chodzą w  im porcie  rudy, nawo
zy i  t. p.), nasuwa m yśl budow y 
specjalnego po rtu  prze ładunko
wego na ram ien iu  M a rtw e j W i
sły. Przez znaczne potanienie 
transportu  b y lib yśm y konku 
re n cy jn i i  s ta libyśm y się w ięk 
szą a trakc ją  d la  państw  basenu 
dunajskiego, oraz Zw iązku So
wieckiego.

Ponieważ na M a rtw e j W iśle 
są w a ru n k i na rozwój przem y
słu, . portu  rybackiego i  po rtu  
m a te ria łów  pędnych, w idz im y  
więc, iż organizm  p o rto w y  G dy
ni; Gdańska zaczyna sięgać w  
pro jektach już od O ksyw ia do 
ujścia W is ły  na długości prze
szło 40 k im .

Jak w idać zdolność transpor
towa dróg w odnych (należy je 
szcze zw rócić uwagę! na zalew 
W iślany, łączący się z N iem 
nem, a przez p ro jek tow an y  ka
nał z W isłą i  Gdańskiem), nie 
w ystarczy i  duża część trans

portu  będzie m usiała iść g łó w 
nie ko le ją  i drogam i i  tu ta j Gdy 
nia spełn i swą w łaściwą ro lę  
także jako  po rt węglowy.

Ściśle z po rtam i zespolone są 
miasta, w  n ich  m am y mózg dy
spozycyjny portów , tu ta j gro
madzi się, handel, przem ysł, tu 
ta j są m ieszkania i  urządzenia 
k u ltu ra ln e  i  społeczne rzesz 
pracu jących w  portach.

S p róbu jm y obliczyć po jem 
ność ludnościową tego w ie lk ie 
go zespołu miejskiego.

T rzy  p o rty  Gdynia, Gdańsk i 
po rt prze ładunkow y zatrudnią 
w  pe łnym  rozkw ic ie  prawdo
podobnie 15.000 pracow ników . 
Duży p o rt ryback i dla po łow ów  
dalekom orskich może zatrudnić 
w raz z przem ysłem  z n im  zw ią
zanym ok. 7.000 pracow ników . 
Dale j m am y bardzo ważny 
przem ysł po rtow y, k tó ry  może 
za trudn ić , ok. 35.000 osób (w 
tym  same stocznie 10.000 p ra 
cowników).

W  sumie w ięc m ie libyśm y ok. 
57.000 ludz i za jętych bezpośre
dnio w  pracy m orskie j.

Gdańskie „C ity “ , dzielnica 
b iurow o-hand low a w  okresie 
pełnego rozw o ju  za trudn i p ra 
wdopodobnie ok. 60.000 osób.

Razem w ięc m iastotwórcze 
ins ty tuc je  za trudn ią  ok. 120.000 
osób, do k tó rych  należy jeszcze 
dodać ok. 30.000 osób te j samej 
ka tego rii in s ty tu c ji pracujących 
n. p. w  wyższym  szkoln ictw ie, 
przemyśle (poza portow ym ) i  t. 
p. W  sumie dałoby to  z rodzina
m i ok. 300.00'0"osób. Ponieważ 
ludzie zw iązani z in s ty tu c ja m i 
m iasto tw órczym i liczą ok. 30% 
ogółu, można w ięc przypuścić 
jako m axim um  zaludnienie ze
społu m iejskiego w  granicach 
1 m iliona  ludzi.

W ziąwszy pod uwagę w a ru n 
k i fiz jog ra ficzne  tych  miast, 
gdzie m am y te reny ograniczone 
z jednej s trony morzem, z d ru 
g ie j bagnami, a z trzeciej wzgó
rzam i, po odtrąceniu terenów  
zielonych, kom un ikacy jnych , 
portow ych i  t. p. —  uzyskam y 
pojemność mieszkalną z trudno
ścią na 1.000.000 ludzi.

Wychodząc z założenia w y 
czyszczenia ro li  po rtów  i  m iast 
portow ych do is to tnych ich

fu n k c ji, zwłaszcza wobec tru d 
ności terenowych, należałoby z 
obrębu tych  m iast usunąć wszel 
k ie  funkc je  i  w arszta ty  pracy, 
niezwiązane bezpośrednio z 
działalnością tych  m iast, ich  
po rtów  i  p rzem ysłów  po rto 
wych. Część w yże j w ym ien io 
nych fu n kcy j naw et należałoby 
przesunąć .do ośrodków  reg io 
nalnych, a w ięc przede wszyst
k im  Elbląga, Tczewa, M alborka, 
W ejherowa, k tó re  to ośrodki 
wszystkie posiadają (za w y ją t
k iem  W ejherowa) połączenie 
wodne z morzem, oraz z lądo
w y m  systemem kom un ikacy j
nym , leżą zaś w  odległości n ie 
przekraczającej 50 k im . Częfść 
ruchu portowego morskiego 
m o jnaby  przenieść do Elbląga 
i  Tczewa, podobnie część prze
m ysłu  stoczniowego i  portow e
go. N. p. budowa m niejszych 
sta tków  m orskich, taboru po
mocniczego i  t. p. w  E lblągu. 
Budowa ko tłów , maszyn, ko
tw ic , lin , aparatów  e lek trycz
nych, e lem entów stolarskich, 
budowa i  naprawa wagonów i  
t. p. w  E lb lągu  i  Tczewie. G łó 
wne składy benzyny i  ropy w  
Tczewie przepom powywane w  
d u i’ej m ierze z Bązaku. Skła
dy te m og łyby być położone 
m iędzy największą stacją roz
rządową na w ybrzeżu a portem  
rzecznym.

M ły n y  i  sk łady w  Tczewie, 
M a lbo rku  i  E lb lągu, bekoniar- 
nie, m leczarnie, serownie, prze
m ysł ro ln y  i  owocarski w  regio
n ie  gdańskim. Wyczyszczenie 
fu n k c y j po rtów  i  m iast G dyni, 
Gdańska i  Sopotu zapobiegnie 
natłoczeniu ludzi, usunie tru d 
ności kom un ikacy jne  i  tereno
we, higieniczne i  t. p., ożyw i re
gion. po rtów  de lty  W isły.

W  portach pozosta łyby ty lk o  
na jisto tn ie jsze i  niezbędne urzą 
dzenia portowe i  przem ysłowe, 
oczywiście także silosy, o le ja r
nie, składy benzyny, s tre fy  w o l
nocłowe i związane z n iem i 
przem ysły. Reszta by łaby  roz
mieszczona racjonaln ie w  n ie
w ie lk im  prom ien iu , powiązana 
n ie ty lko  drogam i pierwszej k la 
sy i  ko le jam i, ale i  siecią w od
ną, sięgającą w  delcie W is ły  
przeszło 250 k im . dróg w od
nych i  kanałów , w  tym  w ię k -
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600-lecie miasta Bydgoszczy
uj ramach jub ileuszu—w ie lka  wystawa gospodarcza

Bydgoszcz —  na jruch liw sze 
centrum  przem ysłowo -  handlo
we Pomorza obchodzi w  ty m  ro 
ku  swój w ie lk i jubileusz sześć- 
setnego istnienia.

D n ia  19. 4. rb . a w ięc w  sześć- 
setną rocznicę nadania Bydgosz
czy przez Kazim ierza W ie lk iego 
p raw  m ie jskich, rozpoczęły się 
uroczystości jubileuszowe. A k t 
założenia Bydgoszczy, o k tó ry m  
pierwsze w zm iank i datu ją  ju ż1 z 
roku  1112, w ystaw iony został 
przez Kazim ierza W ie lk iego „w  
środę tygodnia- w ielkanocnego“ . 
19 kw ie tn ia  1346 ro ku  w  Brze
ściu K u ja w sk im  w  obecności ar
cybiskupa gnieźnieńskiego Ja
rosława i  w ojewodów. D oku
m ent określa granice m iast ob
szerniejsze niż obecnie is tn ie ją
ce. W ym ienione są też 'w szyst
k ie  p rzyw ile je  w ó jtó w  i  miesz
czan, oęaz ich  obow iązki i  w y 
sokość podatków . Jak z p rz y w i
le jó w  tych  w yn ika , Kazim ierz 
W ie lk i p rzew idyw a ł rolę, jaką 
w  przyszłości odegra rzem iosło 
i  handel bydgoski ze w zględu na 
rzekę Brdę, wówczas jeszcze 
nazywaną Dbrą, i  ze względu

szość po rozbudowie dostępna 
dla sta tków  m orskich o po jem 
ności do 3.000 ton. Jak w idać 
nie ty lk o  można, ale i  należy 
funkc je  w ie lk iego zespołu m ie j- 
sko-portowego n ie  koncentro
wać w  ciasnej n iz in ie  nadm or
skiej m iędzy O ksyw iem  a W i
słą, lecz rozrzucić w  obrębie 
de lty  te j rzeki.

Letn iska zaś, te reny weeck- 
endowe i  uzdrow iska (do k tó 
rych  należy zaliczyć także po
siadający specjalne w a lo ry  So
pot), znajdziem y na przestrzeni 
od Jastarn i do Helu.

Sam zespół m ie jsko -portow y 
będzie się ciągną} wzdłuż lu ku  
zatoki Gdańskiej, od pó łnoc
nych krańców  O ksyw ia po u j 
ście W is ły , otoczony z jednej 
s trony  morzem, z drugie p ięk 
nym  pasmem wzgórz lesistych.

na bliskość W is ły . Dokum ent 
pozwala mieszkańcom Bydgosz
czy na założenie w łasnej men
n icy  i  na swobodną żeglugę. Jak 
z powyższego w yn ika , K az i
m ierz W ie lk i m ia ł p rzy  nada
w an iu  tego aktu  na celu gospo
darcze skonsolidowanie ówczes
nych ziem kresowych i  wzmoc
nienia ich obronności.

W  dzisiejszej rzeczywistości 
po lsk ie j, p rzy  uw zględn ien iu  
wszystkich w a runków  w yn ika 
jących z pow ych granic k ra ju  
Bydgoszcz predestynowana jest 
do odegrania w ie lk ie j ro l i  w  
kszta łtow an iu  się oblicza gos
podarczego W ybrzeża i  Pomo
rza. Z .jednej s trony  jako  cen
tru m  przem ysłowo - handlowe 
na zapleczu, z d rug ie j —  jako 
centrum  kom un ikacy jne  i  to 
przede w szystk im  w  odniesie
n iu  do kom un ikac ji wodnej —* 
m iasto to słusznie zupełnie 
przew idyw ane jest w  oblicze
niach ekonom istów jako  jeden z 
najżywszych i  na jbardzie j obie
cujących ośrodków gospodar
czych na Zachodzie Polski. Fakt 
że nie . posiada ono w iększych

Jest rzeczą jasną, iż  uk ład  pas
m ow y wym aga dobrej nowo
czesnej ko m u n ika c ji wzdłuż osi 
podłużnej. Odciążenie tow aro
we będzie biegło poza pasem 
lasów.

Pasmo zabudowane rów no
legle do morza hędzie się dzielić 
na szereg dzie ln ic p racy  i  dzie l
n ic m ieszkalnych, z dwoma 
g łów nym i ośrodkami, dzielnicą 
dyspozycyjną b iu row o - handlo
wą w  Gdańsku i  G dyni.

Pobieżny ten a rtyku } z dys
ku sy jn ym i tezam i i  cy fra m i ma 
na celu nie ustalenie kanonów, 
lecz zwrócenie uw agi na skalę 
prob lem u morskiego w  obrębie 
de lty  W is ły  i  na potrzebę po
wolnego k ie row an ia  już  teraz 
oczu ku  dalszej, m ie jm y  nadzie
ję pomyślnej przyszłości, abyś
m y  nie pope łn ili zbyt w ie lk ich  
błędów.

zniszczeń w ojennych , oraz d rug i 
fa k t, że posiada ono dużą tra d y - 
cję życia gospodarczego zarów 
no w  sektorze przem ysłu ja k  i  
hand lu  —  nie pozostanie nape- 
wno na bieg tych  spraw  bez 
w p ływ u .

Doniosłe znaczenie w  ramach 
6.00-lecia m iasta Bydgoszczy po
siadać będzie Pomorska W ysta
wa Przem ysłu, Rzemiosła i  H an. 
dlu. Uroczyste o tw arcie  w ysta 
w y  nastąpi 14 lipca, zamknięcie 
zaś, 1 września rb . W ystawa 
mieścić się będzie na terenach 
śródmieścia, obejm ujących gma
chy szkolne p rzy  u l. K onarskie
go oraz wolne place, położone 
wokoło, łączna pow ierzchnia te 
renów  odkry tych  pod budowę 
stoisk i  paw ilonów  w ynosi 7800 
m*', w ew nątrz budynków , sto
iska zajmą 2.000 m 2. W  sumie 
wystaw a obejm uje 980 stoisk w  
18 działach.

D z ia ły  w ys taw y są następu
jące: 1) handel, 2) rzemiosło, 3) 
przem ysł kon fekcy jny , 4) prze
m ysł w łók ienn iczy , 5) przem ysł 
drzewny, 6) przem ysł chemicz
ny, 7) przem ysł spożywczy, 8) 
przem ysł e lektrotechniczny, 9) 
budow nictw o, 10) przem ysł me
ta low y, 11) przem ysł szklany, 
12) przem ysł ceram iczny, 13) 
w ik lin ia rs tw o , 14) ogrodnictwo, 
15) p rodukcja  ro lna, 16) sztuka, 
17) nauka i  wychowanie, 18) sa
m orządy i  adm inistracja.

Zainteresowanie Pomorską 
W ystawą Przem ysłu, Rzemiosła 
i  H and lu  jest bardzo w ie lk ie , 
czego dowodem fak t, że ponad 
400 stoisk jest ju ż  zajętych. Sam 
ciężki przem ysł zarezerwował 
sobie 580 rrr stoisk k ry ty c h  i 
1500 m 2 terenów  o tw a rty c h . '

B iu ra  w ystaw y mieszczą sięi 
w  Bydgoszczy przy u l. D ług ie j 
41, te l. 19-84. Zainteresowanym  
zwraca K o m ite t 600-lecia B yd 
goszczy uwagę, aby ja k  najspie
szniej kierować zgłoszenia pod 
w yże j podany adres sekretaria
tu  Pom orskie j W ystaw y Prze
m ys łu  Rzemiosła i  Handlu.

(Dokończenie ze str. 4.)
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Mgr. K A Z IM IE R Z  ZAGÓRNY

Zagadnienie tranzytu w gospodarce morskiej
B y łb y  to błąd nie do darowa

nia, gdyby w  p lanow aniu  zasad
niczych k ie ru n kó w  po lsk ie j eks
pansji gospodarczej, zagadnienie 
tra n zy tu  nie zostało w  sposób 
na leży ty  uwzględnione i  odpo
w iedn io  . poważnie po traktow a
ne.

W  naszych now ych w a ru n 
kach gospodarczych, tra n zy t 
jest jednym  z w ie lk ich  —  po
w iem  nawet— w spania łych źró
deł dochodu społecznego i  jed 
nym  z najprostszych sposobów 
uaktyw n ien ia  organizm u gospo
darczego kra ju .

N ie jest to rzeczywiście pro
dukcja, an i nawet w ym iana. 
T ym  n iem nie j, jes t to fo rm a 
usług gospodarczych, k tó rych  
w p ły w  na p o rtfe l w a lu to w y  pań
stwa może być ogromny.

Słusznie się zarzuca Polsce 
przedwojennej, że zaniedbała 
zagadnienia tranzytow e. A le  cóż 
znaczą drobne m ożliwości przed- 
wrześniowej Polski w  zakresie 
tra n zy tu  wobec P o lsk i dz is ie j
szej, rozporządzającej n ie ty lk o  
po rtam i z Gdańskiem i  Szezeci- 
nem, ale także w szystk im i mo
ż liw ośc iam i Odry. Jeśli i  przed 
w ojną b y ły  pewne możliwości 
dla naszego k ra ju  w  ty m  w zg lę
dzie, to dopiero dzisiaj stanęli
śmy w  obliczu perspektyw , k tó 
rych  nie w yzyskanie by łoby 
w ie lk im  błędem historycznym .

T ranzy t jest zagadnieniem, 
k tó re  m usi skupić uwagę ekono
m istów , zarówno teore tyków , 
ja k  i  p ra k ty k ó w  życia gospo
darczego, absorbując ich nie 
ty lk o  dla dnia dzisiejszego, ale 
i  we w szystkich rozważaniach 
na dalszą metjąi obliczonych, w  
zasadniczych tezach planowania 
ekspansji gospodarczej k ra ju .

W iele jest państw  europej
skich, zmuszonych do korzysta
nia z usług tranzytow ych. Cze
chosłowacja, A ustria , W ęgry, 
Rumnia, B u łga ria  —  wszystkie 
te państwa mogą znaleźć w ie lk ie  
zainteresowania w  portach po l
skich i  w  naszym w odnym  i  ko
le jo w ym  systemie ko m u n ika cy j
nym . Jeśli chodzi o c y fry  obro
tó w  k ra jó w  na jbardz ie j zależ

nych od tranzy tu , to możemy 
przytoczyć, że Czechosłowacja 
im portow a ła  za 1,5 m ilia rd a  zł., 
eksportowała zaś za 1,9 m ilia r 
da zł., co łącznie stanow i sumę 
3,4 m ilia rd a  z ło tych  w artości 
przedwojennej. W artość obro
tó w  F in la n d ii w ynos iła  2 m ilia r 
dy zł., R um un ii 1,5 m ilia rda  zł. 
i W ęgier 1,5 m ilia rda . Ogólna 
wartość tych  obro tów  w  roku  
1939 w ynosiła  8,5 m ilia rd a  zł. 
Jasną jest rzeczą, \ż'e przede 
w szystk im  Polska jest predesty
nowana z ra c ji swojego położe
nia geograficznego i  m ożliwości 
portowo - kom un ikacy jnych  do 
obsługi tego 'tranzytu . W ysta r
czy chociaż w  cięści przejąć ten 
tra n zy t dla po lsk ich  portów , 
osiągniemy stąd o lb rzym ie  ko
rzyści gospodarcze.

Szczecin z systemem rzek i 
O dry, posiadającej 14 portów  i 
ponad 100 wyposażonych prze- 
ładowni, —  O dry, k tó re j tabor 
rzeczny lic zy ł w  roku  1939 k ilk a  
m ilio n ó w  ton pojemności ładun
kowej o przeciętnej ładowności 
barek od 600 do 1000 ton —  jest 
tym  w ie lk im  słowem, k tó re  m u
si zaważyć we wszelkich rozwa
żaniach o tranzycie.

N ie jest wcale przypadkiem , 
lże Czesi p rzy  p ierw szym  o fic ja l
nym  spotkaniu z przedstaw icie-

w szystk im  zw iązków  bazujących 
na tranzycie. C i rzu tcy  ekono
m iści słowiańscy, penetrujący 
już  dziś z dużą in ic ja tyw ą  ry n k i 
zachodnio-europejskie, zdają so
bie dobrze sprawę ź konieczno
ści, stojących przed n im i w  za
kresie tranzytu .

Jeśli jednak zagadnienie tra n 
zytowe m am y trak tow ać w  skali 
korzyści ogó lnokra jow ych i  pod
chodzić do tra n zy tu  jako  do jed
nej z na jbardzie j zasadniczych 
fu n kcy j kra jow ego organizm u 
gospodarczego, m usim y jasno 
zdać sobie sprawę z potrzeby 
usprawnien ia i  rozbudowania 
polskiego systemu kom un ikacy j
nego w  zakresie żeglugi śródlą
dowej, i  dróg ko le jow ych  przede 
wszystkim .

Jak się w ięc przedstaw ia ją  
nasze m ożliwości w  te j dziedzi
nie?

Regionalny U rząd Planowania 
Przestrzennego w  dotychczaso
wych swoich rozważaniach usta
l i ł  w  zakresie kom un ikac ji ko le
jow e j siedem zasadniczych k ie 
runków : na K ró lew iec  i  p o rty  
ba łtyck ie , na B ia łys tok, M ińsk, 
Moskwę, na W arszawę (tym  
szlakiem  uzysku jem y połączenie 
na L u b lin , Ukra inę, Morze Czar
ne, W ęgry), na Grudziądz, To
ruń, W łocławek, K u tno , Łódź,

P ro jek tow ane  pow iązan ie  

ko le jo w e  p o rtó w  z kra jem

( • n t i t ą i t n t i E  t t n u j o t u i  t» n m ó u i  
l  s t a t u t  11. n u u j » u i

lam i P o lsk i z ta k  dob itnym  na- Częstochowę, G órny  Śląsk (a 
Ciskiem podkreś la li swoje zrozu- stąd1 do k ra jó w  zlew iska Duna- 
m ienie dla zw iązków  gospodar- ju ), dalej —  na Bydgoszcz, Po- 
czych z Polską i  to  przede znań, W rocław , W ałbrzych (a
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stąd na Pragęi Czeską), na P iłę , 
K is trzyń , B e rlin , ósmy szlak 
wzdłuż morza, wiąże p o rty  od 
Gdańska do Szczecina. W  zw ią
zku z tak  szeroko pro jektow aną 
siecią kom un ikac ji ko le jow e j, 
p ro jektow ana jest obwodnica 
biegnąca przez W ejherowo, 
Tczew, M a lbo rk  i  E lbląg. Osiem 
g łów nych  k ie ru n kó w  zostanie 
powiązanych w  czterech tych  
wyżłach. P u n k ty  węzłowe połą
czy obwodhica, a ta z ko le i 
otrzym a połączenie z G dynią i 
Gdańskiem. W  ten  sposób pociąg 
z dowolnej l in i i  będzie można 
skierować na dow o lny port. Ob
wodnica pomyślana jest g łó w 
nie dla ruchu  towarowego.

Równie w ażnym  zagadnie
n iem  są drog i systemu rzeczne
go, Jak w ie lk ie  posiada on zna
czenie, niech nam posłuży p rzy 
k ład  Stanów Zjednoczonych, 
gdzie w  ro ku  1936 przeładunek 
m orski w yn iós ł 75 m ilionów  ton, 
a przeładunek śródlądowy 227 
m ilionów , albo p rzyk ład  N ie 
miec, k tó re  w  ty m  samym ro ku  
prze ładow a ły w  m orskcih obro
tach 41 m ilio n ó w  ton, a w  śród
lądowych —  116 m ilio n ó w  ton. 
System kom un ikac ji wodnej za
rysow u je  się w  k ie runkach za
sadniczych: z Gdańska na B ra 
mę Morawską, dalej kana} Odra 
—  W is ła  —  D unaj, oraz drugie 
ram ię krzyża wodnego, idące z 
kana łów  'środkowoniem ieckich 
do systemu dróg wodnych 
ZSRR. W  p lanow aniu budow y 
sieci dróg wodnych słusznie 
przyp isu je  sięj Bydgoszczy w ie l
ką ro lę  stacji rozrządowej dla 
wszystkich k ie ru n kó w  transpor

tu  wodnego, idącego do portów  
d e lty  W is ły . M iasto to p rzy  obe
cnym  układzie po lskich m oż li
wości gospodarczych zapowiada 
się! na w ie lk i ośrodek przem y
słowy.

Ważną dziedziną kom un ikac ji 
jest lo tn ic tw o . D la  wyczerpania 
zagadnienia w a rto  wspomnieć, 
że w edług p ro jek tu  U rzędu P la 
nowania Przestrzennego, plano
wane będą dw ie dw ie g łów ne l i 
nie lotnicze: pierwsza z północy 
na po łudn ie na l in i i  Sztokholm
—  Gdańsk —  W arszawa —  A te 
ny, k tó re  stanowią św iatow y 
p unk t połączeń lo tn iczych  na 
B lis k i Wschód, Indie, Austra lię , 
oraz K a iro  —  K apsztad ! Z 
W arszawy będzie połączenie na 
Am erykę  Łacińską. D ruga lin ia
—  pozioma, łączyłaby wszystkie 
g łów ne p o rty  B a łtyku , a więjc 
Len ing rad  z połączeniem na 
Syberię, Rygiel, K ró lew iec, 
Szczecin, Ham burg, R otterdam  i 
Londyn  z połączeniem na Stany 
Zjednoczone.

To jest obraz p lanowania sieci 
kom un ikacy jne j na daleką p rzy 
szłość. N ie  znaczy to jednak, że 
p rzy  dzisiejszym stanie tych  
spraw nie m oglibyśm y dawać 
usług tranzy tow ych  w  dużym 
zakresie. Przeciwnie, w ie le  mo
m entów  przem awia za tym , że 
tra n zy t już dzisiaj moiże nam do
starczyć poważnych korzyści go
spodarczych.

Godną uw agi rzeczą jest fakt, 
że na d ług i czas ograniczone zo
s ta ły  m ożliwości konku renc ji 
po rtów  niem ieckich, ja k  rów nież 
ko le i n iem ieckich, k tó re  przed 
w ojną u p ra w ia ły  ostrą konku 
rencję] ta ryfow ą. D ru g im  waż
nym  momentem jest posiadanie 
p o rtu  szczecińskiego i  m oż liw o
ści w ykorzys tan ia  O dry  w  żeglu
dze śródlądowej. Odra w  prze
c iw ieństw ie  do 21% zdolności do 
te j żeglugi rze k i W is ły  —  posia
da te m ożliwości w  77%). W ar
to p rzy  tym  przypomnieć, że od
ległość od Szczecina do P ragi 
w ynosi ty lk o  493 k im  (z Gdań
ska —  760 kim .). i

Reasumująe powyższe trzeba 
stw ierdzić, że niezaletżhie od po
l i t y k i  „d łu g o fa lo w e j“ , k tó rą  
upraw ia  Urząd P lanowania 
Przestrzennego w  odniesieniu do 
rozbudow y sieci kom un ikacy j
n e j,—  „na  k ró tk ic h  fa lach“  b ie 
żących zagadnień gospodarczych 
w inn iśm y podejść do zagadnie
nia tra n zy tu  już dziś rea ln ie  i  z 
całym  zrozum ieniem  dla jego 
znaczenia dla gospodarki naro
dowej .

Jakie  są praktyczne wskaza
nia dla na je fekty  wniejszego w y 
korzystan ia  ko n iu n k tu ry  —  to 
tem at zasługujący na osobne 
omówienie.
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Porty -  Żegluga -  Stocznie
Stocznie Polskie

Od dłuższego ju ż  czasu s ły 
szeliśmy o pertraktac jach , jak ie  
się toczy ły  m iędzy stoczniam i 
po lsk im i, a tow arzystw em  że
g lugow ym  G A L  co do pow ie
rzenia stoczniom polskim  budo
w y  nowych statków . Obecnie 
dow iadu jem y się, że podpisany 
zosta} p ro to ku ł określający ra
mowe w a ru n k i przekazywanego 
Zjednoczeniu Stoczni Polskich 
zlecenia. W  sposób wiążący dla 
obu stron sprecyzowane zostały 
w a runk i, zakres, te rm in y  w y 
konania i  baza dla ustalenia 
oeri na poszczególne obiekty. 
Sygnatariuszem tego uk ładu  
jest z jednej s trony G A L, z d ru 
g ie j—  departam ent m orski m i
n is terstw a ‘żeglugi i  hand lu  za
granicznego. Zamówienie, obej
m u je  łącznie 14 s ta tków  o 
ogólnym  tonażu 25 000 ton  noś
ności (dw) i  o w artości łącznej 
około 1 200 000 fu n tó w  angie l
skich, a m ianow icie: 6 pa row 
ców w;t g lo rudow ych dla Żeglu-

budu ją  14 statkóui
gi B a łtyck ie j po 2 500 t. dw, 2 
motorowce t. zw. drobnicowe dla 
Żeglugi B a łtyck ie j a 800 t  dw, 
2 parowce —̂  tra m p y  dla Żeglu- 

. g i Oceanicznej a 4 500 t  dw  oraz 
4 h o lo w n ik i a 450 km. Każda z 
w ym ien ionych  pozycyj zostanie 
określona dokładnie w  szczegó
łow ej umowie, k tó re j opraco
waniem  zajm ie się specjalna 
kom isja, udająca się w kró tce  do 
Londynu. To o lbrzym ie zamó
w ien ie  dla Zjednoczenia Stocz
n i Polskich jes t ich  w ie lk im  
sukcesem, k tó ry  odbije sję bar
dzo korzystn ie  na ożyw ieniu go
spodarczym Wybrzeża.

Niezależnie od tych  zamówień 
ZSP otrzym ało  szereg zleceń 
kra jow ych  a m ianow icie  na w y 
konanie suwnic d la M in is te r
stwa K om un ikac ji, na zdemon
towanie mostu na W iśle w  G ru 
dziądzu i  na w ykonanie  mostu 
kolejowego na Brdzie. Wartość 
tych zamówień przekracza su
mę 100 000 000 złotych.

Ożyiuienie ruchu portoiuego
W  G D Y N I I  GDAŃSKU

Pierwszy kw a rta ł roku  bieżą
cego p rzyn iós ł znaczną zwyżkę 
obro tów  portow ych  w  G dyn i i 
Gdańsku, oraz wyraźne wzmo
żenie ruchu  sta tków  w  obu tych  
portach. W  okresie ty m  weszło 
do po rtu  gdyńskiego 421 stat
ków , do gdańskiego zaś 352 stat
k i —  razem 773, w  przeciw ień
stw ie do 887 sta tków  do/końca 
roku  1945. Tonaż p rzyby łych  
s ta tków  w  ub ieg łym  ro ku  w y 
nosi} 746.090 NRT, podczas gdy 
w  p ierw szym  kw a rta le  bieżące
go ro ku  —  1.006.604 NRT. Do 
końca ro ku  ubiegłego w ysz ły  z 
obu portów  853 s ta tk i o tonażu 
684.895 NRT, a w  pierwszych 
trzech miesiącach w yszło  768 
s ta tków  o pojem ności 1.014.742 
NRT.

Ożyw ienie daje się zaobserwo
wać rów nież w  obrotach tow a
row ych, k tó re  w  ub ieg łym  roku  
w yn io s ły  w  przywozie 376.683,3

t. i  w  w yw ozie 540.709,8, nato
m iast w  p ierw szym  kw a rta le  br. 
p rzyw óz w  obu portach w yraża  
się cy frą  465.665,7 t., w yw óz zaś 
—  796.887,7 t.

O bró t tow arow y pierwszego 
kw a rta łu  roku  1946 przekroczył 
ob ro ty  6-miesiępznego okresu u- 
biegłego roku  o 343.403, 3t., co 
stanow i wzrost o 27°/o.

W  K W IE T N IU
Ogólne obro ty  towarowe obu 

portów  u le g ły  w  miesiącu k w ie t
n iu  znacznemu zwiększeniu, o- 
siągając cyfrę 650.558 ton, z cze
go na im p o rt w ypada 258.716 
ton, na eksport 391.842 tony. 
Podział obro tów  na oba p o rty  
zaznaczy} się w  ty m  miesiącu 
rów nom iern ie  z tym , że na im 
port w  G dyn i przypada 60%, a 
na eksport w  Gdańsku 54%. W  
im porc ie  do G dyn i p rzyby ło  w  
ramach dostaw U n rra  125.192

ton, 20.992 tony  ru d y  i  6.860 ton 
drobnicy. W yszło z G dyn i 
161.430 ton węgla, 10.031 ton 
bunkru , 674 ton koksu, 1.539 ton 
żelaza, 1.065 ton cynku, 5.979 
ton cementu i 1.423 tony  d robn i
cy. W  im porcie do Gdańska przy 
by ło  73 971 ton tow arów  U nrra , 
25.745 ton ru d y , 5.280 ton  fos
fo ry tó w , 673 tony  drobnicy, da
le j 8.305 sztuk koni, 1.882 sztuk i 
byd ła  i  1.000 sztuk kurcząt. W 
eksporcie w yszło  z po rtu  209.698 
ton węgla, bunkru , koksu i  dro
bnicy. Ruch sta tków  osiągnął 
cy frę  336 jednostek o pojem no
ści 452.842 N R T p rzy  reprezen
towanych 9 flagach, pośród 
k tó rych  znalazła się poraź p ie rw  
szy flaga panamska.

45 DŹW IG Ó W  PORTOW YCH  
W Y K O N A  PR ZEM YSŁ  

K R A JO W Y
Posiadane 48 dźw igów  w  por

tach G dyn i i  Gdańska nie zaspa
ka ja  naszych potrzeb w  dziedzi
nie urządzeń przeładunkowych. 
B iu ro  Odbudowy P o rtów  zamó
w iło  45 dźw igów  nowych, k tó re  
wykonane zostaną przez prze
m ysł k ra jo w y  w  ciągu 18 m iesię
cy. Niezależnie od tego czynio
ne są starania o nabycie dźw igów 
na Zachodzie, ja k  rów nież p ro 
wadzone są pe rtrak tac je  z przed
staw ic ie lam i przem ysłu czeskie
go co do zam ówienia dalszych 
dźw igów  i  ew ntua lne j w ym iany  
m aszynerii w  dźwigach starych.
Z W O L N IE N IE  B. STATKÓ W

g d a ń s k ic h

Odnalezione w  angielskie j 
s tre fie  okupacyjne j s ta tk i 
„W eichse l“  o pojemn. 1021 BR T 
i  ,,V iborg 11“  o pojemn. 547 BRT, 
k tó re  przed wojną; zapisane b y ły  
w  re jestrze żeglugowym  pod 
banderą gdańską, zostały zw ol
nione do dyspozycji Polskie j 
M is ji M orsk ie j w  Londyn ie. D la  
przejęcia s ta tków  będą wysłane 
polskie załogi z G dyni. S ta tk i 
powiększą tabor . p ływ a ją cy  
przedsiębiorstwa „Żegluga Pol
ska“ , jako pierwsze jednostk i b. 
f lo ty  gdańskiej rew indykow ane 
przez Polskę.
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O rganizacja żeglugi śródlądowej 
w  delcie W is ły

W  zw iązku ze wzm agającym  
się ruchem  w  portach G dyn i i 
Gdańsku coraz w yraźn ie j zary
sowuje się- konieczność w yko 
rzystan ia  dróg wodnych śródlą
dowych. Prace r>a tym  odcinku 
prow adzi z dużym  powodze
n iem  dyrekc ja  gdańska Polskie j 
Żeglugi Państwowej, k tó ra  po
za tym , że odbiera ładunk i ze 
sta tków  m orskich, odsyłając je, 
w  głąb k ra ju  i  odw rotn ie  p rzy  
ładunkach masowych —  u trz y 
m uje  rów nież na wodach śród
lądow ych lin ie  pasażersko-drob- 
nicowe. O rozm iarach p racy  Że
g lug i Państwowej świadczą na
stępujące c y fry : w  k w ie tn iu  in 
s ty tuc ja  ta p rzy ję ła  do przewo
zu do W arszawy, Bydgoszczy, 
Torun ia  i  Poznania w  porcie 
gdyńskim  3007 ton tow arów  i  w  
porcie gdańskim  4516 ton. Dzień 
nie Żegluga Państwowa w  Gdań
sku k ie ru je  w  głąb k ra ju  około 
300 ton ładunku. Niezależnie od 
tego, posiadając dość p o w a ih y  
tabor śródlądowy Żegluga Pań
stwowa u ła tw ia  rozładunek w  
portach, p rzy jm u ją c  do k ró t
kiego magazynowania na jróż 
niejsze tow ary. Tabor je j, w y 
korzys tyw any aktua ln ie  w  po r
tach i na trasie śródlądowej l i 
czy obecnie 5 ho low n ikó w  por
tow ych, 11 sta tków  pasażer
skich, 120 barek i  ponad 20 ho
lo w n ikó w  na trasie Gdańsk 
zaplecze, o łącznej sile 8000 K M . 
Tabor ten będzie w  na jb liższym  
czasie powiększony przez w y 
dobycie zatopionych jednostek, 
pośród k tó rych  znajdu je  się 
k ilk a  sta tków  pasażerskich. Bę
dą one w ykorzystane w  obsłu
dze szlaków w odnych d e lty  W i
sły. W  trakc ie  odbudowy są 
w ie lk ie  magazyny i  przystań pa
sażerska w  G dyni. Po zakończe
n iu  tych  prac Żegluga Państwo
wa przystąp i niezw łocznie do 
podobnych inw es tycy j w  Gdań
sku.

Dużym  sukcesem d y re k c ji 
gdańskiej jest uruchom ienie l i 
n ii pasażersko - drobnicowych. 
D n ia  15 kw ie tn ia  o tw arto  lin ię  
Gdańsk —  Elbląg, a w  miesiąc 
późnie j Gdańsk —  Warszawa.

Obie lin ie  czynne są codziennie. 
Obok nich uruchom iono rów nież 
inne, przede w szystk im  w  k ie 
ru n ku  na Bydgoszcz i  Poznań. 
Już dzisiaj na trasie Gdańsk —  
E lb ląg z dogodnej kom un ikac ji 
wodnej 'Żeglugi Państwowej ko
rzysta przeciętn ie 250 osób 
dziennie. Po przejęciu sta tków  
przyznanych Żegludze Państwo
wej przez „K om is ję  do spraw 
podzia łu tabo rów 1̂  je j zdolność 
przewozowa na te j trasie prze
w idyw ana jest na 1000 pasaże
ró w  i  125 ton drobnicy.

W  dziale k ró tk iego  magazy
nowania Żegluga Państwowa 
rów nież dąży do zwiększenia 
swoich możliwości. W  miesiącu 
k w ie tn iu  za trudn ionych  by ło  
p rzy  roz ładunku sta tków  m or
skich w  porcie gdańskim  60 ba
rek o pojemności 20.000 ton, oraz 
w  porcie gdańskim  12 barek o 
pojemności 7.000 ton. Po spro
wadzeniu taboru z zaplecza zdol 
ność usług p rzy rozładunku 
wzrośnie do 40.000 ton. Rzeczą 
zasługującą na podkreślenie jest 
fak t, ii'e Gdańska D yrekc ja  P o l
skie j Żeglugi Państwowej pe łn i 
dobrze swą służby, jako  uzupeł- 
n iey ie  pracy portów .

PO G ŁĘ B IE N IE  W JA ZD U  DO  
PORTU G DYŃSKIEG O

Jednym  z w ie lk ich  u trudn ień  
żeglugowych w  porcie gdyńskim  
by} zbyt p ły tk i w jazd, wynoszą
cy do niedawna 6,5 m. E kipa ra 
dziecka w ykona ła  prace pogłęh- 
biaj,ą:ce w jazd, tak, że jego dzi
siejsza głębokość w ynosi 9 m. na 
szerokości 60 m.

PRACE NUR K O W E  
W  SZC ZEC IN IE

B iu ro  O dbudowy P o rtów  w y 
słało grupę n u rk ó w  do Szczecina, 
cel mprzeprowadzenia prac n u r
kow ych W porcie. W  ciągu 24 
godzin p racy  pod wodą n u rko 
w ie  zbadali dno p rzy  nabrzeżu i  
p rzy  elewatorze w  Golencinie 
oraz w  Stołczynie. W  w y n ik u  
tych  prac odnaleziono be rlinkę  i  
m a ły  ho low n ik.

U R ZĄ D Z E N IA  P R ZE ŁA D U N 
KO W E W  PORTACH

Urządzenia przeładunkowe w  
portach G dyn i i  Gdańska uzupeł
nione zostały k ilkom a  now ym i 
dźw igam i. Obecnie p o rt gdyński 
dysponuje 24 jednostkam i prze
ładunkow ym i, w  ty m  2 taśmow- 
cami, 2 dźw igam i m ostowym i, 5 
dźw igam i dla prze ładunku tow a
ró w  masowych i  15 dźw igam i 
drobn icow ym i. P o rt g d a ń s k i  
wzbogacił się ostatnio o dalsze 3 
dźw ig i mostowe f-m y  „A lld a g “  i 
dysponuje rów nież 24 jednostka
m i, w tym  2 taśmowcami, 4 dźw i
gam i m ostowym i, 14 dźw igam i 
p o rta lo w ym i dla przeładunku 
tow arów  masowych i  4 dźw igam i 
drobn icow ym i.

W  p ierw szym  kw a rta le  br. 
praca 'przeładunkowa dźw igów  
w  porcie gdyńskim  w yn ios ła  w  
im porcie i  eksporcie 182.682,3 t., 
oraz w  ty m  samym czasie w  por
cie gdańskim  —  197.556 t.

O drem ontowany e l e w a t o r  
•zbożowy w  G dyn i przez B. O. P. 
o pojemności 10.000 ton p rzy ją ł 
pierwsze ła dunk i zboża luzem. 
Jego zdolność w y ładunkow a w y 
nosi 1.100 ton na dobę.

STA TEK  „B IELSK O “ 
O D N A LE Z IO N Y

Przed w ybuchem  w o jn y  
przedsiębiorstwo żeglugowe 
„G d yn ia  —  A m eryka “  zam ów i
ło w  Stoczni Gdańskiej dwa 
szybkie m otorowce frachtow e 
„Ł ó d ź “  i „B ie lsko “ , przezna
czone do obsługi l in i i  regu la rne j 
z G dyn i do p o rtó w  zatoki M e
ksykańskie j. W  roku  1939 s ta tk i 
te  u le g ły  zajęciu przez okupan
ta  w  trakc ie  budow y na stoczni. 
O statnio udało siei usta lić , źe je
den z tych  s ta tków  m/s „B ie l
sko“  został wykończony^ przez 
N iem ców  w  ro k u  1943 w  duń
skie j stoczni E ls inore i  o trzym ał 
nazwę „M in d e n “ . Obecnie w y 
m ieniona jednostka wchodzi w  
skład już przydzie lone j części 
f lo ty  poniem ieckie j. Rząd Polski 
w d roży  natychm iastowe odpo
w iedn ie  k ro k i celem odzyskania 
statku, stanowiącego naszą w ła 
sność, gdyż!, koszt jego budow y 
w  wysokości około 5 m ilionów  
z ło tych przedw ojennych został 
ca łkow icie  p o k ry ty .
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Postępy uj zagospodarowaniu W ybrzeża
W  dn iu  14 bm. odbyła się; w  De 
legaturze Rządu dla Spraw  W y
brzeża w  Gdańsku konferencja  
z udziafem K ie ro w n ikó w  37 u - 
rzędów  i  in s ty tu c ji pracu jących 
na W ybrzeżu, poświęcona omó
w ien iu  bieżących spraw tego 
ważnego odcinka te ry to ria ln e 
go Polski i  sprawozdaniu M in. 
K w ia tkow skiego  z odbyte j n ie 
dawno kon fe renc ji w  P rezy
d ium  K . R. N. z udziałem  Rzą
du.

O m awiając w y n ik i konferen
c ji warszawskie j M in . K w ia t
kow sk i s tw ie rdz ił, że Wybrzeże 
obok Śląska sto i na p ierwszym  
miejscu w  rezulta tach konstru 
k tyw n e j pracy. W  w ie lu  fra g 
mentach re zu lta ty  te  są nieprze 
ciętne pom imo, że ha innych  
odcinkach dają się zauważyć 
jeszcze widoczne niedociągnię
cia. W  k w ie tn iu  —  dziew ią tym  
miesiącu od uruchom ien ia p o r
tó w  —  osiągnęliśmy w  prze ła
dunku po rtów  D e lty  W is ły  650 
tys. ton, co stanow i 300% w  po
rów nan iu  z tym , co przełado
w a ły  p o rty  te w  r. 1925 
i 50% maksymalnego prze
ładunku przedwojennego. R u
szył eksport, im port, rybo
łów stw o; stocznie zaw arły  u - 
m ow y decydujące d la  ich p rzy 
szłości. W  3 wojew ództw ach 
przym orskich  znajduje się już 
duże nasilenie żyw io łu  po lskie
go, w  w o j. Gdańskim  70% m ie
szkańców, w  M azurskim  73% i 
w  Szczecińskim 53%.

Delegat Rządu oświadczył, że 
P rezyd ium  K . R. N. po leciło  mu 
w yraz ić  padzie ko wanie wszyst
k im  ins ty tuc jom  Wybrzeża, k tó  
re p rzyczyn iły  się do osiągnię
cia tych poważnych rezu lta tów  
pracy. Równocześnie Delegat 
Rządu zapozna} zebranych z za
gadnieniam i, k tó re  stawiane są 
dla W ybrzgf/a jako  n a jp iln ie j
sze. Pierwsze z n ich  —  to  akcja 
siewna. Specjalne kom isje  
w kró tce  będą badały stan zasie
w ów  i  sposób przeprowadzenia 
te j a kc ji w  terenie. Dale j —  
budow nictw o, w  szczególności 
zaś budow nictw o społeczne, k t6  
re  musi być ja k  najszerzej po
traktow ane przez czynn ik i m ie j 
scowe w  zw iązku z tym , że na

10

W ybrzeże nap łyn ie  jeszcze 
w ie lka  fa la  p racow n ików , po
trzebnych w  portach  i  m iastach 
portow ych. Trzecie zadanie —• 
to szybkie dopręwadzenie m iast 
do porządku. Poważnym  zada
n iem  jest odbudowa urządzeń 
kom un ikacy jnych  i  uruchom ie
nie w sze lk ie j m ożliw e j p roduk
cji, zarówno w  resorcie pań
stw ow ym , samorządowym, ja k  
i  p ryw a tn ym . Wreszcie ostat
n im  punktem , uw ypuk lon ym  
jako  zadanie na na jb liższy o- 
kres Wybrzeża, jes t koniecz
ność przeprowadzenia sprawnej 
a kc ji subskrypcyjne j Pożyczki 
Odbudowy, posiadającej dla 
W ybrzeża szczególne znacze
nie.

SZK O LEN IE  FACHOW CÓW  
M O R SK IC H

Zapewnienie dostatecznej i lo 
ści fachowych s ił polskiem u 
przem ysłow i okrętow em u jest 
jednym  z poważnych zadań Z je 
dnoczenia Stoczni Polskich. W  
p rzew idyw an iu  b liskiego już' 
te rm inu  rozpoczęcia szerokiej 
działalności na odcinku budow y 
now ych statków , ins ty tuc ja  ta 
przystąp iła  do szkolenia kadr 
rzem ieś ln ików  specjalności okrę
tow ej . G łów nym i ośrodkami 
szkolenia rzem ieślniczego w  ZSP 
jest Stocznia N r. 1 oraz Stocznia 
N r. 13, gdzie akcję prow adzi 
szkoła rzem ieślnicza, w  k tó re j 
naukę pobiera 240 uczniów. Jest 
to kurs w arszta tow y na czelad
n ikó w  o program ie trzy le tn im . 
Od stycznia br., czynne s,ąj na 
Stoczni N r. 1 ku rsy  szkolenia 
traserów  i  spawaczy. W  lu ty m  
br. uruchom iona została druga 
szkoła, także o charakterze rze
m ieślniczym , lecz z szerszym pro- 
gramem teoretycznym  i  okresem 
wstępnego szkolenia.

R E W IN D Y K A C JA  H O L O W N I
KÓW  M O R SK IC H

Do G dyn i p rz y b y ły  dwa re
w indykow ane z N iem iec ho low 
n ik i polskie „P o llu x “  o mocy 250 
K M  oraz „K ra k u s “  o mocy 200 
K M . P ierw szy z n ich został p rzy  
dzie lony do kap itana tu  po rtu  w  
Gdańsku, d rug i zaś zw rócony 
m arynarce w ojenne j.

1000 R O B O TN IK Ó W  PRACUJE  
P R ZY  O D B UDO W IE ELB LĄ G A

Gdańska D yrek jca  Odbudowy 
z k re d y tó w  M in is te rs tw a  Odbu
dowy, oraz D e lega tu ry  Rządu 
dla Spraw  W ybrzeża prowadzi 
akcję odbudowy m iasta Elbląga. 
W  p ierw szym  rzędzie .prowadzo
ne są prace w  zakładach wodo
ciągowo -  kana lizacyjnych, na 
stac ji pomp, w  gazowni, sieci 
tram w a jow e j, ponadto prow adzi 
się rem ont gmachu starostwa, 
szpitala m iejskiego, łaźn i m ie j
skiej i  urządzeń podstacji tra m 
wajow ej. P rzy  w szystkich tych  
pracach zatrudn ionych jest oko
ło 1000 robo tn ików  i  rzem ieśln i
ków .

U R U C H O M IE N IE  L A T A R N I 
M O RSKIEJ

W  końcu kw ie tn ia  została u ru 
chomiona po odbudowie znisz
czeń wojennych la ta rn ia  m or
ska w  m iejscowości S tilo  na w y 
brzeżu zachodnim. Świeci ona 
b ia łym  św iatłem  b łyskow ym  o 
zasięgu 20 m il morskich.

N O W Y  K U TE R  P ILO TO W Y
W  PORCIE G D Y Ń S K IM  

Tabor po rtu  Gdyńskiego po
w iększy} się o zakupiony w  
Szwecji ku te r p ilo to w y  „P ilo t 
I I I “ , wyposażony w  s iln ik  Dies
la mocy 50 K M . K u te r p rzyb y ł 
już  ze Szwecji i rozpoczął pra
cę w  porcie.

P R ZEJM O W A N IE  PORTU  
SZCZECIŃSKIEGO

Wfadze radzieckie przekazały 
ostatnio po lsk ie j adm in is trac ji 
m orskie j trz y  sk łady portowe 
dla p roduk tów  na ftow ych w  
porcie Szczecińskim. Ogólna po
jemność zb io rn ików  w ynosi 
37.200 m3.

Przejęto rów n ież od w ładz ra 
dzieckich Kępę Parnicką w  
Szszecinie, lelilącą na terenie 
po rtow ym  m iędzy zachodnią O- 
drą a Kanałem  P arn ick im . Is t
niejące na Kępie zabudowania 
są zniszczone w  70%, a z is tn ie 
jących tam  przed w o jną  k ilk u  
zakładów  przem ysłowych za
chowała się w  n iez łym  stanie je 
dynie re k ty fik a c ja  spirytusu. 
M osty, łączące Kępę Parnicką z 
m iastem i  portem , są zerwane. 
Is tn ie je  ty lk o  połączenie wodne 
lub  przez p row izo ryczny most 
d la  pieszych,



Rybołóstwo-— Przemysł Rybny

Rozwój Rybołóstina morskiego
Powiększenie taboru  rybo 

łówczego jest najw iększą troską 
w ładz i  in s ty tu cy j, powołanych 
do roztaczania opieki nad rybo
łów stw em  m orskim . W  m iesią
cu k w ie tn iu  tabor został pow ię
kszony o 13 k u tró w  i  219 lodzi, 
tak, że obecny stan taboru w y ra 
ża się, cy frą  63 k u tró w  i  739 ło 
dzi. Niezależnie od tego 2 k u try  
p o w róc iły  ze Szwecji, 15 p rzy 
by ło  w  ramach dostaw U N R R A 
i  11 rew indykow ana  z Niemiec.. 
Po w ykonan iu  potrzebnego re 
m ontu  i  dokonaniu koniecznych 
uzupełn ień k u try  te będą w łą 
czone do czynnego taboru w  naj 
bliższym  czasie. W  te j c h w ili w  
remoncie, w  budow ie i  pod w o
dą znajduje się ogółem 98 k u 
trów . Z b ry ty js k ie j s tre fy  oku
pacyjne j ma być jeszcze re w in 
dykow anych 36 k u tró w  —  po 13 
jednostek już zw oln ionych przez 
wojskowe w ładze b ry ty js k ie  u - 
daje się w kró tce  ekipa polskich 
rybaków . I  to rów nież nie w y 
czerpuje jeszcze wszystkich mo
żliwości wzbogacenia naszego 
taboru. M ianow ic ie  w  ramach 
dostaw dla P o lsk i U n rra  zaku-

konania. Na poczet zamówień 
powyższych Inspektora t w p ła 
ci} już 6.000.000 z}., wchodząc 
jednocześnie w  pertrak tac je  ze 
Z jednoczonym i Stoczniam i P o l
sk im i co do opracowania p lanów  
budow y m otorów  ku tro w ych  o 
sile 60 K M  w  k ra ju . Pierwsze 
tak ie  m oto ry  wykonane będą w  
1947 roku. W  zw iązku ze w zra 
sta jącym  taborem  rybo łów czym  
p rzyby ło  także dalszych 274 r y 
baków  i  zw iększyły się: c y fry  
połowów. W  kw ie tn iu  po łow y 
osiągnęły cyfrę  1.638.553 kg. r y 
by o w artości 49.352.964 zł. W  
stosunku do miesiąca poprzed
niego pofowy zwiększone zosta
ły  o 228.678 kg. i  o sumę 
13.906.224 zł. W  miesiącu tym  
osiągnięto w  połowach większe 
ilości łososi i  śledzia.

W  zakresie p rze róbk i surowca 
rybnego czynne są 44 zakłady 
przetwórcze, k tó re  p rzew ędziły  
299.078 kg ryb y , zaso liły  941.170 
kg, p rze ro b iły " na konserwy 
22.998 kg.

25 TO N EG IP S K IE J B A W E ŁN Y
dla rybołówstwa morskiego

I
G eneralny Inspektora t Rybo

łów stw a M orskiego o trzym ał 25 
ton. baw e łny egipskiej „M aco“  w  
ramach dostaw U N R R A na po
trzeby tego rybo łów stw a. Przjęż 
dza p rze rab iana ' jest w  fa b ry 
kach w  Łodzi i  Pabianicach, a 
następnie dostarczana do fa b ry k  
w  Grodzisku M azowieckim , B yd 
goszczy i  Chojnicach oraz w  
K n iaz iu  nad Drawą, gdzie p ro 
dukowane są sieci z baw e łny 
c ieńkie j, ze w zględu na b ra k  od
pow iednie j ilośc i potrzebnych do 
tego maszyn. G eneralny Inspek
to ra t R ybo łów stw a wszczął sta
ran ia  o zwiększenie ilości tych 
maszyn.

W  ciągu marca sprzęt ryback i 
wzbogacony został o 5.498 kg sie
ci sprowadzonych z Bydgoszczy i 
Grodziska, oraz o 1962 kg. przę
dzy bawełnianej, otrzym anej z 
Pabianic. Nadto dostarczono r y 
bakom 1360 m. p łó tna  żaglowe
go, 898 kg. sieci, 1931 kg. lin , 438 
par gum owych bu tów  ryback ich  
i  64 kom p le ty  n ieprzem akalnych 
ubrań.

p iła  2 używane tra w le ry  rybac
kie, k tó re  zapoczątkują polskie 
rybo łóstw o dalekomorskie. Do 
końca tego ro ku  w ybudow anych 
będzie 18 dużych k u tró w  dale
kom orskich drewnianych, k tó re  
w  stoczniach angielskich zamó-/ 
w ija  U n rra  rów n ież dla Polski.

Jeżeli chodzi o zagadnienie 
m otorów  dla budujących się w  
k ra ju  k u tró w  i  łodzi m otoro
w ych  rybackich , to można za
anonsować, że znane szwedzkie 
fa b ry k i „B o lin d e r“  i  „Scandic“  
p rz y ję ły  polskie zam ówienia na 
budowę 34 m oto rów  ku trow ych  
i  35 m otorów  do łodzi. Term in  
w ykonan ia  obliczony jest na 12 
do 14 miesięcy. Niezależnie od 
tego G enera lny Inspektora t R y
bołówstwa zam ów ił w  fabrykach  
duńskich „T u xh a m “  i  ,,Vo lund“  
dalszych 20 m oto rów  ku trow ych  
z nieco kró tszym  term inem  w y -

Praca iu po lsk ich stoczniach rybackich
NOW E K U T R Y  W ZBOGACAJĄ TABOR

Polskie rybo łów stw o  m orskie 
wciąż jeszcze odczuwa w ie lką  
.potrzebę; uzupełn ienia taboru  r y 
backiego. D latego też ze szcze
gó lnym  zainteresowaniem śle
dzim y pracę, stoczni rybackich, 
podlegających M orskiem u In 
s ty tu to w i Rybackiem u w  G dyni. 
Tak więic stocznia rybacka w  
G dyn i ukończyła w  m -cu m arcu 
br. łódź pokładową typ u  „Ł R  
V a“ , rozpoczynając b u d o w ę  
trzech dalszych łodzi ty p u  „Ł R  
V I “ , „Ł R  IV “  i  „Ł R  IV a “ . Stocz
nia rybacka w  Gdańsku ko n ty 
nuu je  budowę trzech ku tró w , 
oraz prowadzi prace rem ontowe 
przy 4 kutrach, 2 szalupach w io 
słowych, yachcie i  m o to rów 
kach. Stocznia rybacka w  Łe
bie w ydoby ła  z wody; łódź mo- 
torow;ą| i  rozpoczęła je j rem ont,

prowadząc równocześnie prace 
rem ontowe p rzy  w ydobytych  
szalupach. Stocznie rybackie  w  
Postom inie kon tynuu ją  pracę 
nad budową 11 łodzi rybackich  
6 i  8-m etrowych. Stocznia r y 
backa w  D erłow ie  rem ontu je  
k u try , łódź rybacką i  dwa tra m 
waje wodne, należące do Zarzą
du M ie jskiego w  D erłow ie . Sto
cznia rybacka w  Ko łobrzegu od
dała po w yrem ontow an iu  do eks
p loa tac ji 2 k u try  z siedm iu pod- 
niesionych przez tę stocznię. Po
rządkowaniem  w łasnych urzą
dzeń technicznych za jm u ją  sięi 
stocznie w  D ziw ne j i  Ś w inou j
ściu, natom iast stocznie w  No
w y m  W arpnie w yrem onotow a ly  
li spuściły na wodę dwa k u try , 
rozpoczynając równocześnie re
m ont dwóch następnych.
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Przegląd ustawodawczy
Koncesjonowanie przemysłu gastronomicznego

W  num erze  12 D z ie n n ik a  U s ta w  (z 
d n ia  17 k w ie tn ia  br.) ukaza ło  się roz 
porządzen ie  M in is tra  A p ro w iz a c ji i 
H a n d lu  z d n ia  23 lu te g o  br. w  sp ra 
w ie  w y k o n a n ia  d e k re tu  z d n ia  30 l i 
stopada 1945 o ko n ce s jo n o w a n iu  
p rze d s ię b io rs tw  p rze m ys łu  g a s tro n o 
m icznego. R ozporządzen ie  zaw ie ra  
d o k ła d ne  p rz e p is y  w yko n a w cze , oraz 
d e f in iu je  różne  ty p y  za k ła d ó w  gas
tro n o m iczn ych , u s ta n a w ia ją c  śc iś le  o- 
k re ś lo n ą  ic h  k la s y fik a c ję . P rzeds ię 
b io rs tw a  gastronom iczne  m ogą w e d 
łu g  usta leń  rozpo rządzen ia  b yć  p ro 
w adzone  pod pos tac ią  re s ta u ra c ji, ba 
ru, b u fe tu , pasz tec ia rn i, k a w ia rn i, cu- 
gośc innego  p rz y  h a n d lu  w in  i w ó d e k , 
k ie rn i,  w in ia rn i —  p iw ia rn i,  p o k o ju  
h e rb a c ia rn i i  ja d ło d a jn i.  K a żd y  z' w y 
m ie n io n y c h  ty p ó w  p rz e d s ię b io rs tw  
g a s tro n o m icznych  z n a jd u je  us taw ow e  
ok re ś le n ie . P row adzen ie  w y m ie n io 
n ych  p rze d s ię b io rs tw  gas tro n o m icz 
n y c h  uza leżn ione  je s t od pos iadan ia  
ko n ce s ji, k tó rą  w y d a ją  s ta ros tw a , a 
w  m ias tach  w y d z ie lo n y c h  —  za rządy 
m ie js k ie . O d w o ła n ia  w  ty c h  spraw ach 
ro zs trzyg a ją  u rzę d y  w o je w ó d z k ie .

O g ó ln a  ilo ść  k o n c e s ji n a  w sze l
k ie g o  ro d z a ju  p rz e d s ię b io rs tw a  ga 
s tronom iczne  n ie  m oże w e d łu g  za ło 
żeń rozpo rządzen ia  p rzekraczać  s to 
sunku : je d n o  p rze d s ię b io rs tw o  na t y 
siąc m ieszkańców . S tosunek ten m o
że u lec  zm ia n ie  w  m iastach  p rz e k ra 
cza jących  100.000 m ieszkańców , je d 
n a k  i w  ta k ic h  m iastach  w in ie n  on 
być  za chow any w  s k a li: je d n o  p rze d 
s ię b io rs tw o  na 800 m ieszkańców . O d 
ty c h  us ta le ń  m oże ods tąp ić  ze w z g lę 
dów  gospodarczo uzasadn ionych  m i
n is te r  A p ro w iz a c ji i  H a n d lu , zm ie 
n ia ją c  zasady -ob liczan ia  dopuszcza l
ne j ilo ś c i k o n c e s ji w  poszczegó lnych  
m ie jscow ośc iach .

K o n ce s ja  w yd a w a n a  je s t na czas 
n ie o g ra n ic z o n y  i  n ie  m oże być  odstę 
pow ana  in n e j osob ie  bez zgody  w ła 
dzy  p o w o ła n e j do je j w yd a w a n ia . D o 
puszcza lne są ró w n ie ż  ko n ces je  sezo
now e. P raw o  o trz y m a n ia  k o n c e s ji p o 
s iada ją : a) s to w a rzyszen ia  w yższe j
uży tecznośc i, b) z w ią z k i sam opom o
cow e u c ze s tn ikó w  w a lk  o n ie p o d le 
głość, c) s p ó łd z ie ln ie  spożyw ców , 
d) sp ó łd z ie ln ie  p ra c y , e) in n e  osoby 
p ra w n e  i  f izyczn e . P ie rw szeństw o  
p rz y s łu g u je  w e d łu g  podane j w y ż e j 
k o le jn o ś c i. O d zasady te j p rz e w id u je  
us taw a  w a żn y  w y ją te k , a m ia n o w i
c ie : osoby i  in s ty tu c je  p row adzące
p rze d s ię b io rs tw a  gastronom iczne  na 
zasadzie do tychcza so w ych  p rzep isów  
obow iązane  są w  c ią g u  2 m ie s ię cy  od 
w e jś c ia  w  życ ie  om aw ianego  rozp o 
rządzen ia  w y s tą p ić  do w ła ś c iw e j w ła 
dzy o u d z ie le n ie  k o n c e s ji; p rz y  udz ie  
la n iu  k o n c e s ji d la  ty c h  p rze d s ię 
b io rs tw  p rzy to czo n a  w y ż e j zasada 
p ie rw szeń s tw a  n ie  o b o w ią zu je , je ś li 
u b iega jące  się o konces ję  p rzeds ię 
b io rs tw a  p row adzone  są n ienagann ie .

W ła d za , w y d a ją c a  konces ję , p rzed  
je j  u d z ie le n ie m  zasięga o p in ii Z w ią z 

k u  R e w izy jn e g o , je ś l i  się s tara  o 
konces ję  s p ó łd z ie ln ia , Iz b y  P rzem y
s ło w o -H a n d lo w e j i fachow ego  zrze 
szenia zaw odow ego  b ranży  g a s tro n o 
m iczn e j, je ś li chodz i o in n e  osoby 
p ra w n e  i  fizyczn e , w reszc ie  Iżb y  
R zem ieś ln icze j, je ś l i  o konces ję  u b ie 
ga się osoba, na leżąca  do cechu cu 
k ie rn ik ó w . Do o p in io w a n ia  podań, 
wriofezonych p rzez ju ż  is tn ie ją c e  
p rze d s ię b io rs tw a  gas tronom iczne  w o 
je w o d o w ie  p o w o łu ją  k o m is je  o p in io 
daw cze w  sk ładz ie : de lega ta  u rzędu  
w o je w ó d z k ie g o , w o je w ó d z k ie j ra d y  
n a ro d o w e j, o k rę g o w e j k o m is ji zw ią z 
k ó w  za w o dow ych , zw ią z k u  r e w iz y j
nego s p ó łd z ie ln i R. P., o raz Iz b y  P rze
m y s ło w o -H a n d lo w e j .

N a  tyerenie w o je w ó d z tw a  g d a ńsk ie 
go u k o n s ty tu o w a n a  zos ta ła  ko m is ja  
o p in io d aw cza  w  sk ła d z ie : d r T a rc z y ń 
sk i, W a w e r, T y s z y ń s k i, P reb isz i T ro 
ja n o w s k i.

O G R A N IC ZE N IE  OBROTU  
M IĘ S E M  I  JEGO PRZETW O 

R A M I
Zarządzenie m in is tra  A p ro w i

zacji i  H and lu  z dn. 19 marca br. 
w  sprawie organ izacji upraw n io 
nych do zakupu w  w o ln ym  han
d lu  zw ierząt rzeźnych i  ich prze
tw o ró w  ogłoszone w  D zienn iku  
Świadczeń Rzeczowych z dn. 15 
kw ie tn ia , poz. 28 przynosi dalsze 
ograniczenia obrotu towarowego 
w  zakresie zakupu, ubo ju  oraz 
sprzedaży mięsa i  jego przetw o
rów .

W  m yśl tego zarządzenia (§ 16) 
z dniem  15 kw ie tn ia  br. s trac iły  
moc obowiązującą wszelkie w y 
dane uprzednio zezwolenia na 
w o ln y  ob ró t zw ierzętam i rzeź
nym i, mięsem i  p rze tw oram i 
tych  zw ierząt. U p raw n ien i mogą 
w  przeciągu jednego miesiąca od 
daty ogłoszenia tego zarządzenia 
ubiegać się- u w łaściw ych w ładz 
o uzyskanie now ych zezwoleń na 
podstawie omawianego zarzą
dzenia.

P R Z Y M U S O W A  G O S P O D A R K A  
L O K A L O W A  W  G D Y N I.

12 n um er D z ie n n ik a  U s taw  p rz y 
nos i po d  p o z y c ją  80 rozporządzen ie  
R ady M in is tró w  z dn ia  28 lu te g o  br. 
o w p ro w a d z e n iu  p u b lic z n e j gospodar
k i lo k a la m i w  m ieśc ie  G d yn i, p rze 
w id z ia n e j d e k re te m  z d n ia  21. X I I .  
1945. R ozporządzen ie  w esz ło  w  życ ie  
z dn iem  og łoszen ia  (17 k w ie tn ia ).

Ustaiua
o podatku od lo ka li

D e k re t o p o d a tka ch  od n ie ru c h o 
m ości i  od  lo k a li obciąża  o b o w ią z 
k ie m  p o d a tk o w y m  w sze lk ie g o  rodza 
ju  pom ieszczen ia  w  b u d ynka ch , po d 
le g a ją cych  p o d a tk o w i od n ie ru c h o 
m ości, bez w zg lę d u  na to , czy  są za
ję te  na cele m ieszka lne  czy też u ż y t
kow e . O b o w ią ze k  p o d a tk o w y  n ie  do 
ty c z y  lo k a li za jm o w a n ych  przez u rzę 
d y  pańs tw ow e, sam orządow e, lo k a le  
za jm ow ane  na  szp ita le , oraz p rzez in - 
s ty c u c je  ubezp ieczeń  spo łecznych , 
p ra w n ie  uznane w y z n a n ia  re l ig i jn e  i 
ic h  in s ty tu c je , z a k ła d y  op iekuńcze , 
z w ią z k i zaw odow e, osoby p ra w n e , 
k tó ry c h  dochód zgodn ie  ze s ta tu tem  
ob raca n y  je s t w  ca łośc i na ce le  u ż y 
tecznośc i p u b lic z n e j, n a u kow e , o św ia 
tow e , k u ltu ra ln e , spo rto w e  i  d o b ro 
czynne, w reszc ie  '  lo k a le  n ie  za ję te . 
N a to m ia s t u lg i p rzyznane  na m ocy 
s p e c ja ln ych  p rze p isó w  d la  n o w o  
w zn ie s io n ych  b u d o w li n ie  z w a ln ia ją  
lo k a li w  n ic h  z n a jd u ją c y c h  się od 
tego  poda tku .

O b o w ią ze k  p o d a tk o w y  c ią ży  na o- 
sobach fiz y c z n y c h , i  p ra w n y c h , z a j
m u ją c y c h  lo k a le  w  ch a ra k te rze  n a 
je m có w , p rz y  czym  za na jem cę  p o 
c z y tu je  się lo k a to ra  g łó w n e g o  i  oso
b y  w p row ad zo n e  do lo k a lu  na  m ocy  
orzeczeń w ła d z  m ie szka n io w ych . O- 
b o w ią z e k  p o d a tk o w y  p o w s ta je  w  
p ie rw s z y m  d n iu  nas tępu jącego  m ie 
siąca .p o  za ję c iu  lo k a lu . P odstaw ą o- 
p o d a tk o w a n ia  je s t ro czn y  czynsz ob 
lic z o n y  n a  p o d s ta w ie  kom ornego, 
p rzypada jącego  w  m ies iącu  s ie rp n iu  
1939. W yso ko ść  p o d a tk u  w y n o s i: d la  
lo k a li m ie szka ln ych  —  100 p roc. p o d 
s ta w y  o p o d a tko w a n ia ; d la  lo k a li z a j
m ow an ych  na  in n e  cele (u ż y tk o w y c h ) 
przez p ła tn ik ó w  p o d a tk u  ob ro to w e g o  
—  600 p roc. p o d s ta w y  o p o d a tko w a 
n ia . J e że li je d n a k  p o d a tn ik  w y k o 
n u je  św iadczen ia  rzeczy lu b  u s łhg  w 
p rze w a ża ją ce j m ie rze  po cenach re 
g la m e n to w a n ych  —- 200 p ro c . p o d 
s ta w y  opoda tko w a n ia ,

U s ta w a  p rz e w id u je  m ożność d la  
Rad N a ro d o w y c h  w p ro w a d ze n ia  op o 
d a tk o w a n ia  lo k a li m ie szka ln ych  i  u- 
ż y tk o w y c h  s ta w ka m i s ta ły m i w  w y 
sokośc i u za le żn io ne j od  p o w ie rz c h n i, 
p o ło że n ia  i ja k o ś c i danego lo k a lu .

D la  lo k a li,  za k tó re  ko m o rn e  po 
b ie ra n e  je s t w  k w o c ie  w yższe j od  k o 
m ornego  pods ta w o w e g o  lu b  w a rto ś c i 
czynszow e j (z s ie rp n ia  1939) p ods ta 
w ę o p o d a tko w a n ia  s ta n o w i fa k ty c z n e  
ko m o rn e  z ro k u  poprzedza jącego  ro k  
p o d a tko w y .

D e k re t p rz e w id u je  ró w n ie ż  jeszcze 
je d e n  p o d a te k  śc iś le  zw ią za n y  z za 
g a d n ie n ia m i lo k a lo w y m i: od z b y tk u  
m ieszkan iow ego , c z y li od  p rze s trze n i 
m ie szka lne j, k tó rą  ze w zg lę d u  na 
ilo ść  zam ieszku ją cych  osób n a le ży  u- 
w ażać za zbędną.

/
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w ych , p rz y n ió s ł nam  ko n ie c  w o jn y  
ró w n ie ż  zu p e łn y  b ra k  apa ra tu  us ług  
p o rto w y c h  w  p o rta ch  m orsk ich . Za 
znaczy ło  się to  szczegó ln ie  na o d c in 
ku  m a k le rs tw a  o k rę to w e g o . Z p rzed 
w o je n n y c h  27 f irm  m a k le rs k ic h  w  
G d y n i i  42 w  G dańsku n ie  b y ło  an i 
je d n e j, k tó ra b y  m o g ła  n a tych m ia s t 
p o d ją ć  sw o je  czynnośc i. O tw a rc ie  ru 
chu p o rtó w  w  G d y n i i  G dańsku, k tó 
re  n a s tąp iło  w  lip c u  1945 r. w ym a g a 
ło  n a tychm ia s to w e g o  po w s ta n ia  

p rze d s ię b io rs tw  m a k le rs tw a  o k rę to 
w ego.

Z a łożone  podów czas 3 f irm y  m a
k le rs k ie  u tw o rz y ły  tzw . K o m ite t Re- 
a k ty w iz a c y jn y  P o lsk ie g o  Z w ią zku  
M a k le ró w  O k rę to w y c h , k tó ry  is tn ia ł 
ja k o  s to w a rzyszen ie  w p isa n e  od ro k u  
1929 ro k u  w  G d y n i i  k tó re g o  d z ia ła l
n o ś ć 'd o z n a ła  je d y n ie  p rz e rw y  s k u t
k ie m  w y s ie d le n ia  lu d n o śc i p o ls k ie j 
przez o kuapan ta  n ie m ie c k ie g o . Zada
n iem  tego  K o m ite tu , d z ia ła ją ce go  w  
śc is łe j łą czn o śc i z Izbą  P rzem ys łow o- 
H a n d lo w ą  w  G d yn i, b y ło  badan ie  
k w a li f ik a c j i  n ow o  p o w s ta ją c y c h  m a 
k le ró w , za rów no  w  d z ie d z in ie  u zd o l
n ie ń  zaw o d o w ych , ja k  i  w  dz ie d z in ie  
p rzes trzegan ia  p o lsk ie g o  ch a ra k te ru  
n o w o tw o rz ą c y c h  się p rze d s ię b io rs tw . 
Zarazem  K o m ite t w y p ra c o w a ł zm ia ny  
is tn ie ją ce g o  s ta tu tu , p o d k re ś la ją c  w  
szczególności śc is łe  w s p ó łd z ia ła n ie  z 
p la n o w a n ie m  rzą d o w ym  w  d z ie d z in ie  
u s ług  p o rto w y c h , p rze s trze g an ie  e ty 
k i  za w o d o w e j, o raz w s p ó łd z ia ła n ie  z 
in n y m i p o k re w n y m i o rg a n iza c ja m i i 
in s ty tu c ja m i p a ń s tw o w ym i.

Idąc  po l in i i  życzeń w ła d z  a d m in i
s tra c ji m o rs k ie j w  p rze d m io c ie  śc is łe 
go rozg ra n icza n ia  u s łu g  p o rto w y c h , 
u ją ł zm ie n io n y  s ta tu t Z w ią z k u  ściśle  
czynnośc i m a k le ra  o k rę to w e g o , d e fi
n iu ją c  je  w  sposób n a s tęp u ją cy :

„P od  czyn n o śc ia m i m a k le rs tw a  o- 
k rę to w e g o  uw aża się czynnośc i o p ie 
k i  nad  s ta tk ie m  w  czasie je g o  w e j
ścia i  w y jś c ia  z p o rtu , c z y li tzw . k la 
ro w a n ie ; za w ie ra n ie  um ów  p rze w o 
zo w ych  w  tra n s p o rc ie  m o rsk im , lu b  
ś ród lą d o w ym  na  w ła s n y  rach u n e k  lub  
o bcy ; p o ś re d n ic tw o  p rz y  sprzedaży 
p a liw a  c z y li tzw . b u n k ru  na s ta tk i; 
p o ś re d n ic tw o  w  z a w ie ra n iu  u m ów  u- 
b e zp ie czen io w ych  w  tra n sp o rc ie  m o r
sk im ; p o ś re d n ic tw o  w  k u p n ie  i  sprze
daży tonażu  o k rę to w e g o , oraz w sze l
k ie  inne  czynnośc i w y n ik a ją c e  z za
s tępstw a a rm a to ró w  p o ls k ic h  lu b  ob 
cych  w  p o rta ch  R ze czyp o sp o lite j."

O k re ś le n ia  p o w yższe j zasady są- 
śc iś le  p rzestrzegane w  s ta tu ta ch  osób 
p ra w n y c h , będących  cz ło n ka m i 
Z w ią zku . W  te n  sposób s tw o rzono  
g w a ra n c ję , że zaw ód m a k le ra  o k rę 
tow ego , w y m a g a ją c y  dużych  k w a l i f i 
k a c ji  m o ra ln ych , oraz sp e c ja ln ych  
w ia d o m o śc i fa ch o w ych , n ie  s tan ie  
się dom eną im p ro w iz a c ji,  o raz czę
śc io w e j ty lk o  fachow ośc i,

W  d n ik  1 m a ja  br. o b e jm o w a ła  li-  
•sta cz ło n k ó w  Z w ią z k u  następu jące  
p rze d s ię b io rs tw a  :V

1) K a z im ie rz  H ic h e l, M a k le r  O k rę 
to w y , G dyn ia , Św. P io tra  19;

2) G dyńska  A g e n c ja  M o rska  i  A se 
k u ra c y jn a  „G am a " Sp. z o. o. 
G dyn ia , S ta ro w ie js k a  40 —  N o 
w y  P ort, Saspy 45;

3) „P o ls h ip p in g ”  T o w a rz y s tw o  Że- 
g lu g o w o -M a k le rs k ie  Sp. z o. o. 
G dyn ia , u lic a  Ś w ię to ja ń ska  23 —  
W rzeszcz, Ks. M isze w sk ie g o  18;

4) P inno  i  M ły ń s k i,  M a k le rz y  O k rę 
to w i,  G dyn ia , P lac K a szubsk i 11;

5) M o rs k a  S pó łka  M a k le rs k a  „M o r-  
m a k ”  Sp. z o. o. G d yn ia , S kw er 
K o śc iu szk i 15;

6) A g e n c ja  M o rska  Sp. z o. o. G d y 
n ia , P o rto w a  13, —  N o w y  Port, 
Z a m kn ię ta  29;

7) „N a v ig a to r "  P o lsk ie  T o w a rzys tw o  
Ż eg lugow e Sp. z o. o.. G dyn ia , 
Ś w ię to ja ń ska  10, —  N o w y  Port, 
Z aspy 55;

8) T u c h o łk a  i  Z a b ło c k i, M a k le rz y  
O k rę to w i, Sp. z o. o., G dyn ia , 
K w ia tk o w s k ie g o  9 m. 9;

9) P o lsko -B a łtycka  A g e n c ja  O k rę to 
w a  1—  w łaśc. H u b e rt K uch ta , 
W rzeszcz ,-K ossa ka  3;

10) S ta n is ła w  M onseu, M a k le r  O k rę 
to w y , G dyn ia , Ś w ię to ja ń ska  23;

11) „B a lto m a r" , M a k le rz y  O k rę to w i, 
Sp. z o. o., G dyn ia , S ta ro w ie js k a  
n r  11;

12) „T a n k e r"  Sp. z o. o., G dańsk, W i
na 9;

13) „B a to m ", B a łty c k ie  T o w a rzys tw o  
M a k le rs k ie , N o w y  P ort, P a ra fia l- 
ślana 26;

14) A g e n c ja  O k rę to w a  „N a u t ic a "  Sp.
z o. o., W rzeszcz, Z a w iszy  C zar
nego 16; y

15) Z jed n o cze n i M a k le rz y  U bezp ie 
czeń M o rs k ic h  Sp. z o. o., G d y 
n ia , 10 Lu tego  18;

16) „B a lt ic a ” , B a łty c k a  A g e n c ja  M o r 
ska Sp. z o. o., G d yn ia -P o rt, N a 
brzeże F rancusk ie .
T ym czasow a s iedz iba  Z w ią zku

zn a jd u je  się w  G d y n i p rzy  u l. Ś w ię 
to ja ń s k ie j 104 A  —  te le fo n  267-89.

D o tychczasow a  p raca  naszych  m a
k le ró w  o k rę to w y c h  og ran icza  się 
p rze w a żn ie  do w spom n ianego  w y ż e j 
k la ro w a n ia  s ta tk ó w ...N ie m n ie j je d n a k  
zaczyna ją  m a k le rz y  zw racać  coraz 
w ię kszą  uw agę na tzw . fra c h to w a n ie  
s ta tkó w , odda jąc  ty m  duże u s łu g i a k 
ty w iz a c ji p o lsk ie g o  h a n d lu  m o rs k ie 
go.

N a le ży  się spodziew ać, że u s p ra 
w n ia ją c a  się coraz b a rd z ie j obs ługa  
p o cz tow a  i  te le k o m u n ik a c y jn a  z za
g ran icą , będzie  u ła tw ia ła  tę pracę w  
du żym  stopn iu . Pełne je d n a k  m o ż li
w ośc i zostaną s tw o rzone  dop ie ro  
przez za w a rc ie  u k ła d ó w  h a n d lo w ych  
pom ię d zy  P o lską  i szereg iem  k ra jó w , 
m a ją cych  za in te re so w a n ie  w  tra n s 
p o rc ie  i  ha n d lu  m orsk im , oraz um oż
l iw ie n ie  oso b is tych  k o n ta k tó w  z a r
m a to ra m i zag ra n iczn ym i. U m o ż liw ie 
n ie  p e łn e j d z ia ła ln o śc i m a k le ro m  o- 
k rę to w y m  będzie  m ia ło  zw łaszcza  d u 
że znaczenie  d la  p rz y c ią g n ię c ia  t ra n 
z y tu  do p o rtó w  p o lsk ich , z k tó re g o  
w p ły w y  m ogą s ta n o w ić  coraz h a r
d z ie j w z ra s ta ją cą  p o zyc ję  w  naszym  
b ila n s ie  p ła tn iczym .

D r. T . B.
i -

Kto się ogłasza w  prasie n ie będzie 
p ła c ił miększego podatku

W  d n iu  17 m a ja  br. p rz e d s ta w i
c ie le  P o rozu m ie n ia  C o dz ienne j Prasy 
S to łeczne j zo s ta li p rz y ję c i przez w i
ce m in is tra  D ie tr ic h a . W  to k u  k o n fe 
re n c ji na d m ie n io n o , że w  n ie k tó ry c h  
okręgach  p o d a tk o w y c h  za podstaw ę 
w y m ia ru  p o d a tk u  b ie rze  się fa k t  o- 
g łoszeń  u d z ie la n ych  p ras ie  przez p o 
szczególne f irm y .

P rze d s taw ic ie le  p ra sy  u z y s k a li od 
w ic e m in is tra  zape w n ie n ie , że M in i
s te rs tw o  S karbu  uw aża tego  ro d za ju  
tra k to w a n ie  f irm  og ła sza ją cych  się 
za n ie w ła ś c iw e  i  w y d a  ja k  na jśp iesz- 
n ie j o d p o w ie d n ie  za rządzen ia  w  ty m  
k ie ru n k u .

W a rsza w sk i „K u r ie r  C o d z ie n n y " 
za o p a tru je  k o m u n ik a t ten  n a s tęp u ją 
cym  kom en ta rzem :

„K o m u n ik a t p o w yższy  n ie  ty lk o  
p o tw ie rd z a  pe łne  z rozu m ie n ie  przez 
M in is te rs tw o  S karbu  ro l i  og łoszen ia  
p rasow ego  w  o d b ud o w ie  i  ro z w o ju  
życ ia  gospodarczego, lecz ró w n ie ż  
p rz y c z y n i się do u sp o ko je n ia  ty c h  
lic z n y c h  in se re n tó w , k tó rz y  os ta tn io  
s ta li się p rze d m io te m  szczególnego

za in te re so w a n ia  n ie k tó ry c h  p o b o r
ców  p o d a tk o w y c h , w  nadm ia rze  „g o r 
liw o ś c i"  w  sw o is ty , a n iedopuszcza it 
n y  sposób ko m e n tu ją c y c h  zdolność 
p rze d s ię b io rs tw a  do p ro w a d ze n ia  p ra 
sow e j a k c ji  o g ło s z e n io w e j."

P IE R W S ZA  F IR M A  M A K L E R S K A  
W  SZC ZEC IN IE .

P ow s ta ła  po d  f irm ą  „A to m ” , z a ło 
życ ie lem  je j  je s t p. K o n s ta n ty  Jacy- 
n icz, b y ły  d y re k to r  B iu ra  P ortow ego  
f irm y  G d yn ia — A m e ry k a , L in ie  Żegl. 
S. A . w  G d y n i, a po w o jn ie  k ie ro w 
n ik  w y d z ia łu  m o rsk ie g o  p rz y  P e łno 
m o c n ik u  R ządu w  K o sza lin ie .

T Y G O D N IO W Y  B IU LE T Y N
M IN IS T E R S T W A  PRZEM YSŁU.

W y d z ia ł In fo rm a c ji i  P ropagandy 
w  M in is te rs tw ie  P rzem ys łu  o b n iż y ł 
cenę „T y g o d n io w e g o  B iu le ty n u  d la  
P ra sy " na z ł 2.000,—  m ies ięczn ie . 
P renum era tę  zg łaszać n a le ży  na k o n 
to  PKO  n r 1-204.
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Ze zjazdu Zrzeszenia Eksporterów i Importerów
W  dniu  6 maja br. odbyło się, 

w  Łodzi ogólne zgromadzenie 
Zrzeszenia E ksporterów  i  Im 
porte rów  R. P. pod przewodnic
twem  prezesa Zarządu d r S tan i
sława Waschki.

W  dyskus ji m ów cy podkreśla
l i  poruszone w  re feratach tru d 
ności, na jak ie  napotyka p ry 
w atna in ic ja tyw a  w  dziedzinie 
handlu zagranicznego oraz zwra 
ca li uwagę na róiżne spraw y w y 
magające w yjaśn ien ia  i  u regu lo 
wania. W  szczególności poruszo
no sprawę cenzury poczty, u tru 
dnień paszportowych, m onopoli 
faktycznych, sprawę ustalenia 
kursu  w a lu t obcych na poziomie 
'życiowym , sprawę w yw ozu  w a 
rzyw  i  owoców wobec spodzie
wanego ogromnego urodzaju, 
sprawę wysokości obciążeń p rzy  
wozu, ustalenia lis t tow arów  do
zwolonych do przyw ozu i  w y 
wozu, konieczności szybkiej de
cyz ji co do w n iosków  dot. tra n - 
sakcyj Wiązanych, sprawę da
ró w  dolarowych, tra n zy tu  przez 
s tre fy  okupacyjne i  in.

Po dyskus ji zabrał głos dyr. 
Dep. D rozdowski M arian, k tó ry  
podkreśli}, że znalezienie tow aru  
na eksport podobnie ja k  i  na im 
port, n ie jes t rzeczą łatwą. W y
mianę, m iędzynarodową ko m p li
ku ją  ceny, jeże li chodzi o te, k tó 
re są przedm iotem  notowań w ie l
k ich  g iełd. Geny giełdowe nie 
odzw iercied la ją  cen rzeczyw i
stych, k tó re  odbiegają od n ich  
nieraz na 100%.

Państwa, k tó re  jak Polska, nie 
posiadają swoje j w a lu ty  na ry n 
kach zagranicznych są w  n ie 
zm iernie tru d n ym  położeniu. 
Sprawa ta jest d la  nas bardzo 
skom plikowana i  łączy sifęi z na
szym problem em  dostaw. N a j
trudn ie jszym  problem em  jest o r
ganizacja hand lu  zagranicznego.

W ęgiel oczywiście m usi pozo
stać w  rękach Państwa. N ato
m iast jest ogromne pole organi
zowania państwowej i  p ry w a t
nej w ytw órczości tam, gdzie ona 
nie ma dzisiaj centra lne j organi
zacji.

M ówca namawia} na w spó ł
pracę z Po lsk im  Tow. H andlu  
Kompensacyjnego (Za-hanem), 
w  k tó rym  pragnie w idzieć ja k

najszerszą pulę eksportu i  im 
portu , oraz s tw ie rdz ił, że udzia łu  
czynnika pryw atnego w  handlu 
zagranicznym  n ik t  n ie neguje. 
N ic nie stoi rów nież na prze
szkodzie w spó łpracy jego z pań
s tw ow ym i centra lam i eksporto- 
w o -im p o rto w ym i i to nie ty lk o  
na p row iz ję . P rzy  pomocy tych  
centra l is tn ie je  możliwość po
w iązania hand lu  państwowego z 
p ryw a tnym . U k ład  polsko-szwaj 
carski bardzo posunął naprzód 
nasze w yjśc ie  na św iat. U k ład  
ten daje duże m ożliwości dla in i
c ja tyw y  p ryw a tne j.

P rogram  działalności Zrzesze
n ia  przedstaw iony przez prezesa 
dra Waschko, mówca uznał za 
celowy i  słuszny i  bardzo zachę
cał do 'jego rea lizacji.

W  drug ie j części zebrania przy 
ję to  do w iadomości sprawozda
nie adm in istracyjne, oraz p ro 
jektow ane przez zarząd i  kom isję  
statutową zm iany sta tutu. U - 
chalono podwyżkę op ła t człon
kow skich z 500,—  na 1.000,—  z} 
miesięcznie oraz podwyżkę w p i
sowego na 3.000,—  zł, —  począ,- 
wszy od 1 m aja b. r.

P R ZED STA W IC IELSTW A  
DO OBJĘCIA

Państwowe Zjednoczenie Prze
m ysłu  Konserwowego Rejon 
Północny poszukuje przedstaw i
c ie li pow iatowych, k tó rz y  zaję
lib y  się rozprowadzaniem  ry b y  
świeżej i konserwowej na tere
nie powierzonego sobie pow iatu, 
dostarczaniem ry b y  sto łów kom  
robotn iczym , spółdzielczym  i 
sklepom detalicznym , dalej p ro 
wadzeniem a kc ji propagando
w e j na rzecz spożycia ryb , w  
szczególności ga tunków  mało 
popularnych, wreszcie syste- 
m atycznem opracowywaniem  a- 
na liz ry n k ó w  m iejscowych.

A kc ja  Zjednoczenia ma na ce
lu  obniżenie cen na ry b y  przez 
doprowadzenie ich  na jkrótszą 
drogą do konsumenta. R yby  w y 
syłane będą codziennie z G dyn i 
w  ilościach wagonowych i  drob
nicowych. Przedstaw iciele o- 
trzym a ją  procent, obe jm ujący 
zysk i  rezerwę! na ewentualne 
manco. W ymagane zabezpiecze
nie bankowe, odpowiadające 
wysokości p rzew idyw anych o

bro tów . P ierwszeństwo mają 
dotychczasowi odbiorcy ryb . 
O fe rty  zgłaszać na leży na ręce 
szefa sprzedaży Państwowego 
Zjednoczenia Konserwowego 
Rejon Północny, ob. Ziemięc- 
kiego, Gdynia, św. P io tra  4.

REJESTRACJA
PRZEDSIĘB IO RSTW

N a  p o d s ta w ie  a r ty k u łu  6 ust. 1 
rozporządzen ia  P rezyden ta  R. P. o iz 
bach p rz e m y s ło w o -h a n d lo w y c h  z dn ia  
15 lip c a  1927 r. (Dz. U. R. P. N r  67 
poz. 591) Izba  P rze m ys ło w o -H a n d lo 
w a  w  G d y n i zarządza re je s tra c ję  
w s z y s tk ic h  p rze d s ię b io rs tw  p rz e m y 
s ło w ych , h a n d lo w y c h , u s łu g o w ych , 
g a s tro n o m icznych  i h o te la rs k ic h , zna j 
d u ją cych  .się na te re n ie  m. G dańska 
i Sopotu.

R e je s tra c ja  p rze d s ię b io rs tw , z n a j
d u ją cych  się na te re n ie  m ias ta  w y 
dz ie lonego  G dańsk —  o d b yw a ć  się 
będzie  w  Zarządz ie  M ie js k im  w  
G dańsku  p o k ó j n r  222 w  godzinach  
od 9 do 14-ej w e d łu g  następu jącego  
p o rządku : p rz e d s ię b io rs tw a  p rz e m y 
s łow e : (p rze tw ó rcze , w y tw ó rc z e  i  b u 
dow lane) w  d n iu  28. 5. 1946 r.-, p rzed 
s ię b io rs tw a  h a n d low e : (n ie  w y łą c z a 
ją c  k io s k ó w , s traganów  i do m o krą ż 
ców) w  dn iach : 29, 31 m a ja  1946 r. 
i  1 czerw ca 1946 r.; p rze d s ię b io rs tw a  
g o sp o d n io -h o te la rsk ie : (ho te le , pen 
s jo n a ty , dom y noc le g ow e , re s ta u ra 
c je , v b a ry , k a w ia rn ie , c u k ie rn ie  itp .) 
w  d n iu  3. 6. 1946 r.; p rze d s ię b io rs tw a  
us łu g o w e : (tra n sp o rto w e , e k s p e d y c y j
ne, p rze ła d u n ko w e , m a k le rs k ie , a rm a
to rs k ie  itp .) w  d n iu  4. 6 .1946 r.

R e je s tra c ja  p rze d s ię b io rs tw , z n a j
d u ją c y c h  się na  te re n ie  m iasta  w y 
dz ie lonego  S opot —  o d b yw ać się bę 
dzie  w  Zarządz ie  M ie js k im  w  Sopo
c ie , sala n r  10 (O dd z ia ł H a n d lo w y ) w  
godz inach  od godz, 9 do 14-ej w e d łu g  
następu jącego  p o rzą d ku : p rze d s ię 
b io rs tw a  p rze m ys ło w e : (p rze tw ó rcze , 
w y tw ó rc z e  i  bu d ow la ne ) w  d n ia ch  5 
i  6 cze rw ca  1946 r.: p rze d s ię b io rs tw a  
ha n d low e : (n ie  w y łą c z a ją c  k io s k ó w , 
s traganów  i dom okrążców ) w  dn iach  
7, 8 i  11 cze rw ca  1946 r .; p rze d s ię 
b io rs tw a  g o sp o d n io -h o te la rsk ie  (ho 
te le , p e n s jo n a ty , d om y n oc legow e, re 
s tau rac je , b a ry , k a w ia rn ie , c u k ie rn ie  
itp .) w  dn iach  12 i 13 cze rw ca  1946 r.; 
p rze d s ię b io rs tw a  us łu g o w e : (tra n sp o r
tow e , e ksp e d ycy jn e , p rze ła d u n ko w e , 
m a k le rs k ie , a rm a to rsk ie  itp .)  w  
d n ia ch  14 i  15 cze rw ca  1946 r.

P otrzebne do tego  ce lu  d ru k i n a 
c j i  w  Z a rządz ie  M ie js k im  w , G dańsku 
le ż y  n abyć  p rzed  te rm in e m  re je s tra - 
p o k ó j n r  219, w z g lę d n ie  w  Zarządz ie  
M ie js k im  w  Sopocie, sala n r  10 i— 
W y d z ia ł H a n d lo w y .

R e je s tra c ja  je s t o b o w ią zko w a  i  
w in n i n ie s ta w ie n ia  się w  te rm in ie  do 
re je s tra c ji będą k a ra n i zgodn ie  z p o 
s ta n o w ie n ie m  art. 6 ust. 4 w y ż e j w y 
m ie n ion e g o  rozporządzen ia

C ZY SPEŁNIŁEŚ JUŻ SWÓJ 
O B Y W A TE LS K I O BO W IĄ ZEK  
SUBSKRYPCJI 
P O ŻY C ZK I ODBUDO W Y

KRAJU?



K O M ISJA  B A D A N IA  CEN  
W  GDAŃSKU

Pism em  zx d n ia  12. IV . 1946 r. L. dz. 
A . H . /  O. Z. I. /  IV -12 -3  oraz p ism em  
z d n ia  21. V . 1946 r. L. dz. A . H . /  H. 
/  IV .-12-11, U rząd  W o je w ó d z k i W y 
d z ia ł A p ro w iz a c ji i  H a n d lu  z a tw ie r 
d z ił m arże  za ro b ko w e  i e le m e n ty  
k a lk u la c y jn e  cen w o ln o ry n k o w y c h , 
usta lone  przez d z ia ła ją cą  p rz y  tu t. 
Izb ie  K o m is ję  „B adan ia  P rzyczyn  E- 
k o n o m iczn ych  Z w y ż k i C en” , na n a 
s tępu jące  a r ty k u ły :

C u k ie r  —  m arża  za ro b ko w a  d la  
h u r to w n ik a .8 p roc., d la  d e ta lis ty  12 
p roc. od cen y  zakupu. Do cen y  za ku 
pu c u k ru  p lus  m arża za ro b ko w a  k u 
p ie c  m a p ra w o  d o lic z y ć : ko s z ty  p rze 
w ozu, uzasadn ione  i  u d o w o dn io n e  
ko sz ty  k o n w o ju , u d o w o d n io n e  ko sz ty  
za- i  roz ład u n ku .

M ą k a  —  m arża za ro b ko w a  d la  
h u r to w n ik a  w y n o s i 16 proc., d o lic za 
ne do kosz tu  w łasnego  za ku p u  m ąki. 
W  sk ła d  te j m a rży  za ro b k o w e j w c h o 
dzą: a) m ag azynow an ie  i p rze ła d u n e k  
m ą k i 1 proc., b) ubezp ieczen ie  1 p roc., 
-p ijs ra iu ip e  ‘OMorfuną 'a u ię fio  A}zso>[ 
c) m anco 1 proc., d) zysk  (w  ty m  
c y jn e  i persona lne) 10 p roc., e) p oda 
te k  o b ro to w y  1 proc.

Kasza —  p rz y  kaszy o b o w ią zu je  
ta  sama m arża za ro b ko w a  i zasady 
k a lk u la c y jn e  ja k  p rz y  mące z tym , 
że ro zku rz  w y n o s ić  może tu ta j ty lk o  
3 proc.

K a w a  z ia rn is ta : —  d la  p a la rn i k a 
w y  a zarazem  h u r to w n i k a w y  m arża 
za ro b ko w a  w y n o s i 35 p roc. (bez k o 
sztów  op a kow an ia ), d la  d e ta lis ty  30 
p roc. od ko sz tó w  w ła s n y c h  zakupu  
k a w y  pa lo n e j. Zasady k a lk u la c y jn e  
d la  p a la rn i k a w y  są nas tępu jące :
a) m anco p rz y  p a le n iu  i  od s ie w  za

n ieczyszczen ia  21 p roc.,
b) k o s z ty  ro b o c iz n y  i  p a le n ia  (gaz, 

p rą d  e le k try c z n y ) 3,5 proc.,
c) p o d a te k  o b ro to w y  3 p roc.,
d) p o d a te k  d o ch o d o w y  od uposażeń 

p racow n . 0,5 p roc.,
e) zysk  p a la rn i 7 proc.,
—  razem  35 p roc.

H e rba ta : —
1) d la  p a c z k a m i h e rb a ty  w z g lę d n ie  

h u r to w n ik a  55 p ro c . od cen y  za
ku p u  m ie jsco w e go . P rzy zakupach  
p o za m ie jsco w ych  doda je  się je sz 
cze e fe k ty w n e  ko s z ty  tra n sp o rtu .

W  u s ta lo n ych  55 p roc. m ieszczą 
się ko sz ty  o p a kow an ia , rob o c izn y  
etc. łą czn ie  z zysk iem . Przez opa
k o w a n ie  rozu m ie  się o ry g in a ln e  
o p a kow an ie  fab ryczne .

2) p rz y  sprzedaży h e rb a ty  przez pacz- 
k a rn ie  w z g lę d n ie  h u r to w n ik a  lu 
zem, m arża  za ro b ko w a  w y n o s i 25 
proc. —  D la  d e ta lis ty  m arża za
ro b k o w a  zosta ła  us ta lo na  na 30 
proc. b ru tto  ód cen y  zakupu  m ie j
scowego.
K akaó  —  m arża za ro b ko w a  ja k  

p rz y  herbac ie .

O B O W IĄ Z E K  U J A W N IA N IA  CEN.

N a cze lna  Rada Z rzeszeń K u p ie c 
k ic h  s tw ie rdza , że p rze p isy  o u ja w 
n ia n iu  cen n ie  są przez w s z y s tk ie  
p rze d s ię b io rs tw a  h a n d low e  p rzes trze 
gane. N acze lna  Rada w z y w a  do śc i
s łego p rzes trzegan ia  zasad k a lk u la c ji 
i  o b o w ią zku  u ja w n ia n ia  cen.

Kronika Gospodarcza

U M O W A  H A N D LO W A  
POLSKO - R A D ZIE C K A

D n ia  13-go k w ie tn ia  b r. z o s ta ła  pod p isana  
w  M o s k w ie  um ow a  h a n d lo w a  m ię d z y  P o lską  
a ZSRR. za w a rta  na ok res  do 31-go m arca 
194 7 r . f p rz y  czym  ro z m ia ry  im p o r tu  p o l
sk ie g o  z o s ta ły  o k re ś lo n e  na  sum ę 90 m il io -  
n ó w d o la ró w .

U m ow a pos iada  c h a ra k te r  ko m p e n sa cy j- 
n o -ro z ra c h u n k o w y , b o w ie m  d o s ta w y  to w a ró w  
i  u s łu g  z ZSRR m a ją  b y ć  p o k ry te  w  c a ło ś c i 
d o s ta w a m i to w a ró w  i  u s łu g  z P o lsk i, p rz y  
czym  u w z g lę d n io n a  będ z ie  p o z y c ja  n a le żn o ś 
c i p o ls k ic h  z t y tu łu  tra n z y tu  k o le jo w e g o , 
s ta n o w ią c e  13 p ro c . p o k ry c ia  d la  naszego im_ 
p o r tu  p rze w id z ia n e g o  um o w ą . W a r to ś ć  do 
s taw  w ę g la  w y n o s i w  u m o w ie  ty lk o  14 proc. 
o g ó ln e j w a rto ś c i dos taw , w  p rz e c iw ie ń s tw ie  
do u m o w y  p o p rz e d n ie j, gdz ie  w ę g ie l z a jm o 
w a ł 60 p roc . w a r to ś c i e ksp o rtu . Po s tro n ie  
im p o r tu  p rze w id z ia n e  są  ta k ie  a r ty k u ły ,  ja k  
a lu m in iu m , n ik ie l,  m iedź , p la ty n a , a p a ty ty  d la 
p ro d u k c ji na w o zó w  sz tucznych , k a o lin a , az
best, g ra f it  s y b e ry js k i,  ka u czu k  n a tu ra ln y , 
z ie m ia  o k rz ę m k o w a  d la  p rz e m y s łu  na fto w e g o  
itp .  Po s tro n ie  e ksp o rtu  w y lic z y ć  m ożna poza 
w ę g le m  ta k ie  a r ty k u ły  ja k  cem ent, s z k ło , k o n 
fe k c ja  i  tk a n in y  b a w e łn ia n e . R ó w nocze śn ie  z 
zaw arc iem  u m o w y  p o d p isa n y  z o s ta ł p ro to k u ł 
o l ik w id a c j i  u m o w y  z 7 lip c a  1945 r.

P o św ię ca ją c  fa k to w i z a w a rc ia  u m ow y 
d łu ż s z y  a r ty k u ł w  , ,G ło s ie  L u d u "  (N r 122) 
M in is te r  Ż e g lu g i i  H a n d lu  Z ag ran icznego  dr. 
J ę d ry c h o w s k i ta k  o n im  p isze: ,,U m ow a p o l
sko -ra d z ie cka  z 13 k w ie tn ia  b r. będ z ie  p o tę ż 
n ą  d ź w ig n ią  ca łego  naszego ro z w o ju  gospo
darczego i  o d b u d o w y  k r a ju " .

U K Ł A D  O W Y M IA N IE  
TOW AROW EJ POLSKO- 

SZW AJCARSKIEJ
O d d n ia  1 k w ie tn ia  b r. o b o w ią z u je  u k ła d  

o w y m ia n ie  to w a ro w e j m ię d z y  P o ls k ą  a Szw aj 
c a r ią , o tw ie ra ją c y  sze ro k ie  m o ż liw o ś c i w y 
m ia n y  to w a ró w  d la  obu  k ra jó w , z k tó ry c h  
P o lska  będ z ie  d o s ta rcza ła  S z w a jc a r ii w ę g ie l, 
c y n k , p ro d u k ty  pochodne  w ę g la , a z b ieg ie m  
czasu ta kże  n ie k tó re  p ro d u k ty  ro ln icze , na 
to m ia s t S z w a jc a ria  d o s ta rczy  nam  tu rb in y ,  na 
rzę d z ia  p re c y z y jn e , sp rzę t e le k try c z n y , che
m ik a lia .  Do k o ń c a  w rze śn ia  1947 r. P o lska 
do s ta rczy  p a rtn e ro w i te j u m o w y  h a n d lo w e j 
1.000.000 to n  w ę g la . R ząd s z w a jc a rs k i p r z y ją ł 
g w a ra n c ję  r a  z a k u p y  i  za m ó w ie n ia  p o ls k ie  w  
S z w a jc a rii c’o w y s o k o ś c i 40.000.000 fra n k ó w  
szw a jc a rs k ic h . Poza ty m  u s ta lo n o  l is tę  to w a 
ró w , k tó re  k a ż d y  z p a r tn e ró w  ma w y m ie n ić , 
p rz y jm u ją c  d o s ta w y  ka żd e j z# s tro n  w  o k re 
sie rocznym  na 25.000.000 fra n k ó w  s z w ijc a r .  
s k ich .

STAN PR ZEM YSŁU  
PRYW A TN EG O

W e d łu g  da n ych  Izb P rz e m y s ło w o -H a n d lo 
w y c h  w  d n iu  3 1 g ru d n ia  ub . ro k u  z a re je s tro 
w a n y c h  b y ło  w  Polsce 6.849 p ry w a tn y c h  za
k ła d ó w  p rz e m y s ło w y c h . S tan z a tru d n ie n ia  w  
p ry w a tn y c h  z a k ła d a ch  p rz e m y s ło w y c h  w y ra 
ż a ł s ię  w  ty m  d n iu  c y frą  69.163 p ra c o w n i
k ó w , z czego 10.302 osob y z a tru d n io n e  b y ły  
w  p rze m yś le  m e ta lo w y m , a n a jm n ie j,  bo t y l 
ko  6.8-1 osoba —  w  p rze m yś le  p a p ie rn iczym .

P A Ń S TW O W Y  p r z e m y s ł  
KO NSERW O W Y  
N A  W YB RZEŻU

R e jo n  P ó łn o c n y  P a ńs tw ow e go  Z je d n o 
czen ia  K o n se rw o w e g o , o b e jm u ją c y  zas ię
g iem  swego d z ia ła n ia  z a k ła d y  fa b ryczn e  w  
w o je w ó d z tw a c h : g d a ń sk im , m a zu rsk im  i szcze
c iń s k im , za rządza  22 fa b ry k a m i w  G d y n i, 
G da ń sku , Sopocie , K w id z y n iu , D e r ło w ie , S łu p 
sku, K o s z a lin ie , U stce  i  S zczecin ie . Pod w z g lę 
dem  b ra n żo w ym  Z je d n o cze n ie  o b e jm u je  d z ie 
dz inę  p rz e m y s łu  p rze tw ó rczo  - ryb n e g o , p ro 
d u k c j i k o n s e rw o w e j m ię sn e j i  o w o c o w o -ja -  
rz y n o w e j.

F a b ry k i p rz e tw o ró w  ry b n y c h  Z je d n o cze n ia  
P rze m ys łu  K o n se rw o w e g o  re jo n u  p ó łn o cn e g o  
z u ż y ły  do p rze ro b u  w  p ie rw s z y m  k w a r ta le  b r. 
2.580 ton . W  m ie s ią c u  lu ty m  fa b r y k i te  w y 
p ro d u k o w a ły  47 to n  r y b y  w ę d zo n e j, 717 to n  
r y b y  s o lo n e j i  26.140 puszek k o n se rw  r y b 
n ych . W  d z ia le  p ro d u k c ji m ię sn e j o s ią g n ię to  
62.000 kg . w y p ro d u k o w a n y c h  p rz e tw o ró w  w  
p ie rw s z y m  k w a rta le . P ro d u k c ja  zaś p rz e tw o 
ró w  o w o c o w o -w a rz y w n y c h  w  p ie rw s z y m  k w a r 
ta le  w y n o s iła  200.000 kg . O g ó ln a  w a rto ś ć  
p ro d u k c ji w  ty m  o k re s ie  o s ią g n ę ła  c y frę  
112.165.743 z ł.  O becn ie , ce lem  u d o s tę p n ie n ia  
r y b y  ś w ie ż e j i  s o lo n e j ko n s u m e n to w i w  g łę -  
s ta w ic ie ls tw  p o w ia to w y c h . W  m ie s ią c u  k w ie t-  
b i k r a ju  Z je d n o cze n ie  o rg a n iz u je  s ie ć  przed- 
n iu  p rz e tw ó rn ie  P a ń s tw o w e g o  Z je d n o cze n ia  
P rze m ys łu  K o n se rw o w e g o  R e jo n  P ó łn o cn y  
w y p ro d u k o w a ły  444 to n y  g o to w y c h  w y ro b ó w  
o łą c z n e j w a rto ś c i 23.000.000 z ł.

Spolilzîelfvîci o- Przefmjslou/ci

19„ŁOSOS
GDYNIA, ul. Starowiejska 3 Telefony 220-79, 264-29, 214-79

R Y B Y  ś m i e ż e  i  m ę d z o n e ,  k o n s e r m ^  r ^ b n e
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HURTPOL
s p ó ł k a  r e j e s t r o w a n a

GDYNIA, ul. Świętojańska 39, telefon 272-02 

LÓDZ, ul. Piotrkowska 22, telefon 218-05

LUBLIN, ul. Lubartowska 8, telefon 23-61

p o l e c a  po c e n  a c h  h u r t o w y c h

artykuły spozywczo-koloniaine,  
g o s p o d a r c z e  i g a l a n t e r y j n e

S p r z e d a ż  w y ł ą c z n i e  d l a  s k l e p ó w  d e t a l i c z n y c h

Państwowe Chłodnie 
Składowe w Polsce

C H ŁO D N IA  I  S K ŁA D Y  PORTOW E  

w  Gdyni
G dyn ia -P ort, ul. Polska 24.

Telefony: 222-84 i 222-85

Bezpośrednie położenie przy basenie 
porto inym . 2 b o c z n i c e  k o l e j o m e

Z e k r e s  d z i a ł a l n o ś c i :

przechowywanie produktów  
łatwopsującyćli się, zamraża
nie, odchładzanie, fabrykacja 

s z t u c z n e g o  l o d u
M a g a z y n o w a n i e  
wszelkich towarów.

POLSKA
ŻEGLUGA P A Ń S T W O W A
O ddział w Gdańsku ul. W artka 4.

telefon 418-77

Linie Townrowo-Pnsnzerskie
(Ruch pośpieszny statkami)

1) Gdańsk— Elbląg — odjazd godz. 13-a
2) Gdańsk— W arszaina— „  „  8-a
3) Gdańsk—Bąsak — 715, 800, 1300, 1430

K o m u nikac ja  regularna  i codzienna 
P r z e w ó z  to w a r ó w  t a n i  i  s z y b k i

_____ Linie Towarowe_____
(Ruch holowniczy —  barkami)

1) Gdańsk— Gdynia
2) Gdańsk— W arszaina
3) Gdańsk—Bydgoszcz— Poznań
4) Gdańsk— Elbląg

Bliższe in fo rm a c je  iu W yd z ia le  
T ou ia ro iuo-P asażersk im  P. 2  P.
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Centrala Materiałów Budowlanyd
Spółka z ogran iczoną odpow iedz ia lnośc ią

O d d z i a ł  G d a ń s k i

SOPOT, Marszałka Stalina 798 Tel. 515-4
Dostarcza

Wszelkie materiały wchodzqce w

1

zakres budownictwa
Zaopatruje

w materiały budowlane, korzystających z kredytów na odbudowe

HURT - ...........—%
m a k a r o n ,  m a r m o l a d a ,  
kawa, musztarda, cukierki, 
n a m i a s t k i  s p o ż y w c z e ,  
m y d ł o ,  p a s t a ,  ś w i e c e ,  
b a r w i k i  d o  t k a n i n  
C E N Y  F A B R Y C Z N E  i H U R T O W E

N. KALICKA SOPOT PI. WOLNOŚCI 4

Centrala
Obrotu i Przetwórstwa Rybnego

Oddział Morski

Gdynia u Chłodnia Rybna :: Tel. 267-00 ii Depesze: Rybcentrala 

SKLEP DETALICZNY Nr 1 GDYNIA, ul. ŚWIĘTOJAŃSKA 71, TEL. 217-98

ryby ze śiriadczeń rzeczoinych

śledzie i ryby z zagranicy 

SPRZEDAJE: , , . . , . ,..........i...... i .........  ryby świeże, wędzone i w konserwach

Ziednoczenie Stoczni Polskich
S t o c z n ie  G d y ń s k ie

p r z y j m ą  natychm iast na dobrych w arunkach  
wysoce w ykw alifikow anych:

Tokarzy. Ś lusarzy maszynowych sam odzielnych do maszyn i tu rb in  
parow ych, Ślusarzy m oto row ych  sam odzielnych, do s iln ik ó w  sp a li
now ych, H a rtow n ików  obeznanych dobrze z piecam i do cem entacji. 
S lusarzy-m onterów , obeznanych dobrze z w sze lk im i rodza jam i 
obrab iarek m echanicznych, s to la rsk ich  i ko tla rsk ich . Frezerów 
m eta low ych. E lektrom onterów  i  naw ijaczy  e lektrycznych. Spawaczy 
e lektrycznych autogenicznych. Ko tla rzy. N ite rów . K a w a li. Ślusarzy, 
konstrukcyjnych , Kad łubow ców , Fachowców drzewnych szkutników , 

oraz in żyn ierów  okrę tow ych , m echaników  i techn ików .

Złaszać się uj G dyn i u l. Czehosłom acka, 
Nom a Stocznia, in B iu rze  Personalnym .
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P A Ń S T W O W E  
FABRYKI KONSERW „ZJEDNOCZENIE"
P a ń s t w o w e g o

P r o d u k u j ą :

Z j e d n o c z e n i a  P r z e m y s ł u  K o n s e r w o w e g o
Rejon Północny — Gdynia —  Port Rybacki, u l. Siu. P iotra 4

T ele fony : D y rek to r — 261 17
S ekretarja t 269 18
B ucha lte ria 264 39
Fabr. ,,T em poryb ”  
Fabryka , .Syrena”

269 17
263 42,, 274 50

Fabr. ,,N o rb jak -H a iue ” 264 45
Fabr. „C h y lo n ia ” 222 19

R Y B Y  wędzone i  solone, Ś L E D Z I E  wędzone i  solone, 
konserwy rybne, konserwy z drobiu, kiszone ogórki i  kapustę

Teodor

Różkowski
ZAOPATRYWANIE OKRETOW

FABRYKA KONSERW 
i PRZETWORÓW MIĘSNYCH

POLECA

znane ze sinej jakości 
m ę d l i n y  i  s z y n k i  
delikatesome

Ś w i ę t o j a ń s k a  13a - tel. 262-05

Firma
"« ¡K r^B! r „WĘGORZ”

wł. MARIAN MELCUSZNY
B i u r a : Oddziały skupu ryb:
W ładys ław ow o-po rt te ł. n r 1 

Sopot-P u ła iusk iego  6 t. 517-93 

G dyn ia -P ort R ybacki t. 219-56

G dyn ia -P ort R ybacki
K uźnica
Jastarnia
K arw ia

Wędzarnia ryb na Helu
ODDZIAŁ DETALICZNEJ SPRZEDAŻY RYB 

w  Katowicach, Hala Targowa
P o l e c a :
H U R T O W O  RYBY MORSKIE W S Z Y S T K I C H
g a t u n k ó w  Św i e ż e , s o l o n e  i  w ę d z o n e  

p o  n a j n i ż s z y c h  c e n a c h  d z i e n n y c h

F irm a  założona w 1929 roku, została 
odznaczona w roku 1934 Krzyżem  Zasługi 
za eksport łososi do Szwecji, D ann ii, 
S zw a jcarii, H o la n d ii i  A n g li . W artość 
rocznego eksportu sięgała 250.000 zło tych  
przedwojennych

Wewnątrz kraju firma dostarczała i dostarcza 
obecnie ryby morskie do wszystkich miast 
i większych osrodkow ludnościowych

Z a k ł a d y  P r z e m y s ł u  T ł u s z c z o w e g o  i O l e j a r s k i e g o

„ U N I O N - sa
Pod zarządem państwowym

GDYNI A- PORT
skupują rzepak i  siemie ln iane  po cenach rynkow ych  i  p rzy jm u ją  do p rze róbk i

Adres wagonowy: Gdyn'a Port Centralny
Nabrzeże Indyjsk ie , strona po łudn iow a, to r 3 

Depesze: Olejarnia Gdynia - Telefony: 210-40, 210-41
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TO W AR Y K O LO N A LN E -  DELIKATESY

E. P o g o r z e l s k a  i S-ka

Gdynią, ul. Świętojańska 38. Telefon 26-120

W iiT Q  k ra jo w e  i zagraniczne Słodycze - delikatesy
-------------  H U R T  —  D E T A L  -------------

P O L S K A  O R G A N I Z A C J A  K S I Ę G O W O Ś C I  P R Z E B I T K O W E J

Przedstawicielstwo 
na Woj. Gdańskie J

t

DEFINITIV r « * . T , u c

rdyn ia , .Świętojańska 79, tel. 274-61

RESTAURACJA

Gdynia, ul. 3-go Maja 21. Tel. 265-81

Zarzad: Ś lu s a r c z y k  i G r z e d z ik

FUTRA-LISY
MATERIAAY WŁÓKIENNICZE 
KONFEKCJA DAMSKA. MĘSKA 
GALANTERIA SKÓRZANA
w a l i z k i
Posiada na składzie w wielkim wyborze!
SKŁAD WL0KIENNICZ0-FUTRZARSKI

E WIŚNIEWSKI
Gdynia, Świętojańska 36 

Tel. 272-59

MORSKI DOM HANDLOWY
Spółka z o. o.

GDYNIA, ul. I. Armii W., P. Nr 11 (SiarowiejskaJ
T e le fo n y : 216-11, 212-20 S kró t te le g r. „M o rs d o m “

Handel hurtowy i detaliczny
a r t y k u ł a m i  kolonialne - spczywczemi

P O L E C A :  P łody i p rze tm ory  ro lne , nasiona, inarzy ina 
i o inoce ryb y  m orsk ie  w ędzone i  konserm y, 
tuyroby rzeźnicze oraz u isze lk ie  a rty k u ły  
spoży inczo - ko lon ia lne .

CENTRALA SKÓR SUROWYCH
O D D Z I A Ł  W O J .  W  G D A Ń S K U

SOPOT, «1. PIASTÓW 1
(daton. ul. Kościelna) - te lefon 5 1-451

M a g a z y n y :  W r z e s z c z  skupuje uiszelkie skóry
Smoluchowskiego 3 tel. 4 1 3 9 6  s u r o u i e  i  f u t e r k o u i e
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Zjednoczenie
Stoczni
Polskich

Gdańsk-Gdynia

Adres: Gdansk M
Roosevelta 4-6 Cy

S kró t telegr. : „Zetespe“ -Gdansk 

T e le fo n y : Gdansk 41 155, 41156

United
Polish

Shipyards
Gdansk-Gdynia-Poland

Head Office: Gdansk
Roosevelta 4-6

Telegrams: ,,Zetespe“ -Gdansk 

Telephones: Gdansk 41 155, 41156

Stocznia N r. 1 
Stocznia N r. 2 
Stocznia N r. 3 
Stocznin Gdyńskie

Budowa statków
Pro jektow anie  i budowa wszelkich statków7

morskich i rzecznych
towarowych, pasażerskich, specjalnych

R e m o n t  s t a t k ó w
kad łubów , maszyn i  ko tłó w  

Możność dokowania do 10 000 to  dw. 
w G d a ń s k u  i w G d y n i

United Shipyards
Ship Yard 1. fo rm e r: „D anziger W e rft“
Ship Yard 2. ,, „S ch ichau“  Danzig &  E lb in g
Ship Yard 3. „  „D anziger W aggonfabrik“
Ship Yards in  Gdynia

Shipbuilders
D e s i g n e r s  a n d  C o n s t r u c t o r s

o f a ll classes o f cargo and passenger vessels

Shiprepairs and Overhauls
at G d y n i a  and G d a n s k  
F loating-Docks Accom m odation 
fo r  vessels up to 10000 t. dw.

Repairs o f a ll m achinery and bo ile rs

i
I
B

Od Wydawnictwa
,,M o rs k i P rz e g lą d  G o s p o d a rc z y “ , którego p ie rw szy num er 
oddajem y do rąk  C zyte ln ików  ukazuje się w  n a w iązan iu  
do przeszło ośm io le tn ie j tra d yc ji p rzedw ojennej B iu le tyn u  
Izb y  P rzem ysłow o-H and low e j w Gdyni.
N a w ydatn ie  poszerzonym szlaku  m orskim  P o lsk i ma on 
dz is ia j przed sobą nowe zadan ia  i  szerszy zakres pracy.
D latego też ma on stanow ić organ n ie  ty lko  d la  Izb y  Prze
m ysłow o-H andlow ej, z k tó re j in ic ja ty w y  się ukazuje, ale i  d la  
innych  ins ty tucy j, oraz w szystk ich  zrzeszeń gospodarczych  
na W ybrzeżu i  W ie lk im  Pomorzu.

W yd a tn ca : Izba  Przem y s ło tn o -H a n d lo u ia  tu G dyn i • Redaguje K o leg ium  • A dres R edakc ji: G dyn ia , u l. Sm ięto jańska 17, 
te l. 260-80  • P. K- O. X I-111 ■ O głoszenia  d la  „M o rsk ie g o  Przeglądu G ospodarczego“  p rzy jm u je  „M A T “  —B iu ro  O głoszeń 
M o rsk ie j A g e n c ji T e le g ra ficzn e j, G dyn ia , Św ię to jańska  99, te l. 27-343. D r. W .Z .P .W .M -W . 5. 46. N r 232. W-022091


